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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
Mittleres Tosstal

Bericht der Vorsteherschaft

Einleitung (Ausgangslage und Herausforderungen)

Das Budget 2021 (BU21) das als Vergleich zur Jahresrechnung 2021 (JR21) dient, wurde nach der Version Curaviva (CV) vorgenommen und sah einen Aufwandiiberschuss von TCHF 297 vor, berechnet
anhand der nachstehenden Kenngrdssen:

Stationar: Pflegeminute CHF 1.49; Auslastung 97% Langzeitpflege, 98 % Demenzabteilung; BESA 4.0
Ambulant: Es wurde erneut ein Kundenanstieg erwartet.

Im Geschéftsjahr 2021 standen im Wesentlichen die bereits seit 2020 "bekannten” Herausforderungen im Vordergrund. Das operative Geschaft war erneut durch Corona Massnahmen gepragt, was
insbesondere und erneut die Pflege- Mitarbeitenden sehr forderte. Auf der strategischen Ebene stand die Aufarbeitung der 2020 festgestellten Unregelméssigkeiten der Spitex-Wegzeitenverrechnung
aufzuarbeiten (Untersuchungsbericht, der in in der Folge durch die Delegierten abgenommen) und der Abschluss der Causa mit den Riickzahlungen der zwischen 2015-19 Geschadigten im Fokus.
Seit 2020 werden die Delegierten mittels Quartalsberichten (drei Berichte pro Jahr) iiber den aktuellen Stand im laufenden Geschéaftsjahr orientiert. Der Quartalsbericht Q3_2021 per Ende September
2021, zeigte Kenn-und Finanzzahlen ambulant und stationar, die bei entsprechender Fortsetzung im 4. Quartal, auf ein sehr gutes Jahresergebnis 2021 hindeuteten.

a. Finanzieller Uberblick zur Jahresrechnung b. Erlauterungen zum abg hl Rect jal

Die im Geschaftsjahr 2021 anstehenden Aufgaben und Investitionen konnten innerhalb des|Der konsolidierte Ertragstiberschuss von gerundet TCHF 1073 kam zustande, indem die betriebliche

Budget-Rahmens ausgefiihrt werden. Auch das 4. Quartal verlief wie die drei Aufwandsteigerung von gerundet TCHF 634 durch die deutlichen betriebliche Ertragssteigerung um gerundet
vorangehenden, so dass die Jahresrechnung 2021 in der Gesamtrechnung mit einem TCHF 1373 mehr als wettgemacht wurde. Wie bereits der Quartalsbericht Q3_2021 zeigt, trugen sowohl der
Ertragsuiberschuss von rund TCHF 1073 abschliesst, wie die untenstehende stationar und ambulant Bereich zu dieser ausserordentlichen Ertragssteigerung (unter Kto. 42 Entgelte) bei.

Erfolgsrechnung in gestufter Ausfiihrung zeigt:

Wesentliche stationdre Ertragssteigerungen durch: Steigerung der Auslastung von budgetierten 97.00% auf

Erfolgsrechnung 98.40%
(Ertragsplus = TCHF 79) und gleichzeitiger Anstige der BESA Stufe von budgetierten 4.00% auf 4.87%

Rechnung Budget Differenz Minderung

Gestufter Erfolgsausweis 2021 2021 BUZ1JR2A stzigerung | (Ertragsplus KVG = TCHF 868)
B0 Pt iakitiiaid 10996085.70 1055400000 442096 ASteigererung Wesenliche ambulante Ertragsteigerungen durch: Zuwachs akt_iver Kundﬂen,_ dadurch ein plus von"2'803
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 32834034 225620000 72140 ASteigererung |verrechenbaren KLV-Stunden (Ertragsplus = TCHF 536) und einem zusétzlich Ertragsplus aus Riickzahlung
33 Abschreibungen Verwvaltungsvermogen 1'388'638.84 1°418000.00 29361 A-Steigererung .
35 Einlagenin Fonds und S pezialfinanzierungen 116%83.90 0 116684 ASteigererung Gemeinden (TCHF 100)
e E’;‘;{:aﬂ;n‘“j‘;"ggg"gf""“95“"’“"”-“5 seilluraiaty 0 =8el Asteernng | Die Hauswirtschaft schliesst mit plus 2'324 verrechenbaren Stunden (Ertragsplus = TCHF 209).
Total betrietlicher Aufivand 14186240055 1422620000 534201 ASteigersrung |nnerhalb der Kontengruppen 30-39 (betrieblicher Aufwand) zeigt sich deutlich der Anstieg des
12 Eiml\_emagd >< . g g g Personalaufwandes gerundet um TCHF 442 gegenliber BU21, erklarbar durch Ertragssteigerungen, die einen
sgalien und Konzessionen -
42 Enigette 1600811985 14169'100.00 1839020 E-Steigening | NOeren Personalaufwand erforderten.
43 Verschiedene E rirage 18'007.92 0 -18°'008 E-Steigerung
45 Entnahmen aus Fonds und Spezalfinanzierungen 9786.65 0 -9787 E-Steigerung
48 Transferertrag (ohne Au liberschuss zL. i ) 14170722 1'200.00 -140°507 E-Steigerung
47 Durchlaufende Beitrige 1] 0 o i H A P H H i
Total batrictiiher Exrfrag i [P A Der Sachaufwand steigerte sich ebenfalls um TCHF 72, wahrend sich die Abschreibungen mit TCHF 29

Ergebnis aus betrieblichar Tatigheit 1315221.09  57900.00 A'373121 verminderten. Die Rechnungslegung nach HRM2 verlangt gegeniiber derjenigen nach CV, dass die Fonds in
s der Ertragsrechnung ausgewiesen werden missen - vgl. Sonderrechnungen S. 29-32. Kto. 36 Transferaufwand

34 Finanzaufwand 24231591 240°7700.00 -1'818 A-Steigererung
44 Finanzertrag 14833 2000.00 1852 E-Steigening  |aus Spendenverwendung (Sonderrechnung)
Ergebnis aus Finanzierung -242'167.58  -238700.00 3468
Operatives Ergebris 1OTIVEIE1  -296%00.00 A'36T654 Innerhalb der Kontengruppe 40-47 (betrieblicher Ertrag) sind die Entgelte, die um TCHF 1839 gegenuber dem
38 Aussemrdentlicher Aufwand 0 0 BU21 anstiegen. Wesentliche Griinde sind bereits oben erklart - weitere siehe Abschn. c.
43 jAuesonnienl kcher Eeirmg 2 0 Kto. 43 verschiedene Ertrége setzen sich zusammen aus Impfentschadigung
Ausseromentiiches Ermehnts £ 9.0 Kto. 45 Entnahmen aus Fonds
Gesamtergebnis E rfolgsrschnung 107305361 296%600.00 1'369'654 Kto. 46 Transferertrag aus Spendenertrag (Sonderrechnungen S. 29-32)
Ertragsiberschuss z.G. / Aufwandiberschuss z.L. Verbandsgemeint a 0.00
Total 107305351 -296%00.00 4"363654 In der Kontogruppe 34 /44 gleichen sich Abweichungen aus Finanzaufwand und -ertrag zwischen JR21und

BU21 nahezu aus.
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

c. Begriindung erheblicher Ab

o .
9 I€9

dem Budget

Nachfolgend, die gréssten Abweichungen zwischen Budget und Rechnung mit Verweis auf deren Zusammenhange (Ursachen). Weitere Abweichungen sind auf S. 39-42 zu finden.

Ursache
Konto |Kto.stat.|Konto-Bezeichnung (S-Verweis ER_2) Rechnung Budget| Differenz| AE|E| % e |2 Begrindung
2021 2021| BU21-|mindJ| E|E| 5[5
Jrz1| Steig| S |B| 2|5
w(=
[”_} o | ==
4120. |[3158.00 |Informadk-Unierhall (Hardware) 166173 0| -166173[A-sieig. X |Umgliederung gemsss Revision, + erhdhier Bedarf EDV Support, mehr
Lizenzen
4120. |3109.00 |Befriebs-, Verbrauchsmaterial 156230 0| -156230(A-steig. X |Umgliederung von 3101.00 / Preserhdhungen Haushaktarikel,
Reinigungsmigel, Wasch-und Toidefienarikel, Texdlienersaz
ﬁ 4120 |3153.00 o 145'900|  145°900|A-mind. X |Umglizderung 3158.00 gemdss Revision Jahresrechnung (JR)
€ (4120 [3101.00 |Befriebs-, Verbrauchsmaierial 2256) 124800 127544|A-mind. X |Antell auf 3109.00 umgegiiedert Revision JR
E 4120, |3151.00 |Unéerhall Apparate, Maschinen Gerde FZ WZ 10’564 125'000|  115°346 |A-mind. X |Aniell auf 3150.00 umgegliedert Revision JR
& [4120. [3000.00 |Aus- und Weferbidung des Personals 13497 118000  104'503[4-mind. [ X infolge Corona wurden weniger Schulungen durchgeflihrt
'§ 4120.  |3150.00 [Unéerhak u. Reparaturen mobile Sachanlagen 103'938 0| -103'938|A-steig. X |Anigll auf 3151.00 budgedert, Umgliederung geméss Revision JR
% [4120. |3010.00 |Ldéhne des Vierwakungs- und Betriebspersonals 6'497°256] 6411000) -B6'256|A-sikeig. X hdhere Personalkosien wegen BESA Sufenerhdhung
& +TCHF 101 Pliegepersonal
4120 13130 00 |DiensSeisunaen und Honorare 107846 149000 411544 -mind weniger Ausgaben bei Werbung, Beraiung und Revisionen
4120.  |3144.00 |Unierhak Hochbauien, Gebdude 205028)| 170°400) -34'628[A-sieig.| X mehr beim Unterhakt und Reparaturen immobiler Sachanlagen
4120, |3106.00 |Medizinizches Maerial 118488 86°500 -31'888 A5l | X Corgna bed. Med. Material teurer, mehr Material verbraucht
4120 |3300.80 |Planm&ssige Abschreibungen iibrige Sachaniagen 0 31700 31700 |A-mind. X |umgegliedert gemdss Rewision JR
4120, |4220.00 |Taxen und Kosigelder 11544201 | 10°444°300| -1'099401 [E-sieig. X BESA Stufenmix 0.87 lber Budget (4.0) +22% =TCHF 288, Auslasiung Befen
= 98.4% iiber Budget #1.4% +TCHF 78, = AUP nicht budgesert +TCHF15,
= Ertrag Plegematerial und Medikamenie +TCHF 138 (auf 4250.00 budgeserf)
% (4120, (425000 |verkauie 150472  344'500| -185028[E-mind.| X weniger Einnahmen im Gastrobetrieb infolge Corona, Medikameni u. Maierial -
L TCHF 138 [ neuin 4220.00)
4120.  14309.01 |ibrige Erirdge chne MWST 17910 0 -17T910|E-skeig.| X Entschadigungen fiir Impgage in den Pllegezeniren
4210, |3010.00 |Léhne des Verwalungs- und Befriebspersonals T626'532( 310600 -316032|A-sieig. X mehr Kiienien und Plegeleisiungen haben mehr Personalaufivand aber auch
= mehr Umsalz generiert
= 4210 |3153.00 ] 70000 FOA000-mind. X [neu 3158.00
g 4210.  |3105.00 [Lebensmisel 141515 300000 -51'615|A-seig. x mehr Meniis eingekauf und geliefert
= [4210. |3158.00 |Infermadk-Unierhakl (Hardware) 58003 0| -58'003|A-seig. X |Sofwareunierhal ist Sefer aks budgedert, war auf 3153 .00 budgesiert
E 4210. |3052.00 [AG-Beitrdge an Pensionskassen 225272 187100  -358'172|A-skeig. X héherer Pensionskassenbeirage wegen erhdhiem Personalaufiwand
S [4210. [3151.00 |Unerhat Apparate, Maschinen, Geréie, FZ, WZ 16434 44000 27566 |A-mind. X |Anielle neu auf 3133.00, 3134.01, 3144.00, 3150.00
5 4210, |3106.00 |Medizinisches Material 81066 BOB00|  -25566|A-skeig. | X X Corona bed. Med. Material teurer; mehr Material verbraucht
4210, |3050.00 |AG-Befrdge AHV_IV_EQ_ ALY VWN-kosken 185364 1765600 -27° 864 [A-seig. X héher Sozialkosien wegen erhdhiem Personalauiwand
4210, |3101.00 | Befriebs- VWerbrauchsmaierial 0 22100 22100A-mind. X |neu 3109.00
E' 4210, 422000  |Tawen und Kosigelder 3332456 2706400 6267055 | E-st=ig. 4 mehr Kiienizn, mehr KLV-Leistungen abgerechnet, #2803 Sid. (+TCHF 536)
E gegeniiber Budget, +TCHF 100 Rickzahlungen Gemeinden, -TCHF 10 Diff
E aus Kapiialresizahlungen (SYMT_SVZ) und Riicksiellung (nicht einbezahiies
Vermdgenskapital)
4210, [424D.00 |Beniitzungsgebiihren und Diensésisungen B74037 454700 -A0r337 | E-steig. X mehr Kiienien in der Hauswirischaf, +5d. 2324 (+TCHF 208}
4210, 425000 |Verkaule 258'665 172000 -85'655| E-steig. % mehr Mahizeiien ausgelieferi, mehr Spiex Plus Leistungen

Jahresrechnung 2021
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tdsstal

Antrag der Vorsteherschaft

1 Die Vorsteherschaft hat die Jahresrechnuny und die Sonderrechnungen 2021 des Zweckverbands Pflege und Betreuung Mittleres Tésstal genehmigt.
2 Die Jahresrechnung 2021 des Zweckverbands Pflege und Betreuung Mittleres Tosstal weist folgende Eckdaten aus:
Erfolgsrechnung Gesamtaufwand
Gesamtertrag
Ertragsiiberschuss
Investitionsrechnung Verwaltungsvermdgen Ausgaben Verwaltungsvermdgen

Einnahmen Verwaltungsvermogen

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermdgen

Investitionsrechnung Finanzvermdgen Ausgaben Finanzvermégen
Einnahmen Finanzvermégen

Nettoinvestitionen Finanzvermégen

Bilanz Bilanzsumme

Der Ertragstiberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanziberschuss zugewiesen.
Dadurch erhtht sich der Bilanziiberschuss auf Fr. 11'278'609.23

8488 Turbenthal, 15.03.2022
Vorsteherschaft Zweckverband Pflege und Betreyung Mittleres Tosstal

Brupio Vollmer Claudia Pfitzenmayer —

Prasident Aktuarin

Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr.

Jahresrechnung 2021

15'104'716.46
16"177'769.97

1'073'053.51
75'644.80

75'644.80

34'218'835.84
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Antrag der Rechnungspriifungskommission

Jahresrechnung 2021

1 Die Rechnungspriifungskommission hat die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2021 des Zweckverbands Pflege und Betreuung Mittieres Tésstal in der von der Vorsteherschaft

beschlossenen Fassung vom 15.03.2022 geprift. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand
Gesamtertrag
Ertragsiiberschuss
Investitionsrechnung Verwaltungsvermégen Ausgaben Verwaltungsvermégen

Einnahmen Verwaltungsvermogen

MNettoinvestitionen Verwaltungsvermégen
Investitionsrechnung Finanzvermigen Ausgaben Finanzvermogen

Einnahmen Finanzvermagen
MNettoinvestitionen Finanzvermégen

Bilanz Bilanzsummae

Der Ertragsiiberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzitberschuss zugewlesen.
Dadurch erhdhi sich der Bllanzidberschuss auf Fr. 11'278'609.23

Fr.
Fr.,

Fr.

Fr.
Fr,

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr.

15'104'716.45
16'177°769.97

1°072'053.61
75'644.80

75'644.80

34'218'835.84

2 Die Rechnungspritffungskommission stelit fest, dass die Jahresrechnung des Zweckverbands Pflege und Betreuung Mittleres Tasstal finanzrechtlich zulassig und rechnerisch richtig ist.

Die finanzpoliische Prifung der Jahresrechnung gibt zu keinen Bemerkungen Anlass.

3 Die Rechnungspriffungskommission hat den Kurzbericht der finanztechnischen Prifung zur Kenntnis genommen.

8488 Turbenthal, 15.05,2022
o ' .
W_ra?ﬂft’:{wqckvemand Pflege und Betreuung Mittleres Tosstal

S
PT-Q&H' Aktuariin

Roland Kessler Curiger Eliane

€.
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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
Mittleres Tdsstal

Beschluss der Delegiertenversammliung

Die Delegiertenversammlung hat die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2021 des Zweckverbands Pflege und Betreuung Mittleres Tosstal am 22.06.2022 entsprechend dem
Antrag der Vorsteherschaft genehmigt. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand Fr. 15'104'716.46
Gesamtertrag Fr. 16'177'769.97
Ertragsiiberschuss Fr. 1'073'053.51
Investitionsrechnung Verwaltungsvermoégen Ausgaben Verwaltungsvermdgen Fr. 75'644.80
Einnahmen Verwaltungsvermogen Fr. -
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen Fr. 75'644.80
Investitionsrechnung Finanzvermégen Ausgaben Finanzvermogen Fr. -
Einnahmen Finanzvermogen Fr. -
Nettoinvestitionen Finanzvermdégen Fr. -
Bilanz Bilanzsumme Fr. 34'218'835.84

Der Ertragsiiberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanziiberschuss zugewiesen.
Dadurch erhéht sich der Bilanziiberschuss auf Fr. 11'278'609.23

8488 Turbenthal, 22.06.2022
Namens der Delegiertenversammlung des Zweckverbands Pflege und Betreuung Mittleres Tosstal

Prasident/in Aktuar/in
Bruno Vollmer Claudia Pfitzenmayer
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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021

Mittleres Tosstal

Bericht der finanztechnischen Priifstelle zur Jahresrechnungspriifung 2021
des Zweckverbands Pflege und Betreuung Mittleres Tosstal

Als finanztechnische Priifstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung des Zweckverbands Pflege und Betreuung Mittleres Tosstal, bestehend aus den
gesetzlich vorgeschriebenen Elementen fiir das am 31.12.2021 abgeschlossene Rechnungsjahr, gepriift.

Verantwortung der Vorsteherschaft

Die Vorsteherschaft ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den fiir die Organisation geltenden Rechtsgrundlagen verantwortlich.
Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer
Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstdssen oder Irrtiimern ist. Dariiber hinaus ist die Vorsteherschaft fir die
rechtmadssige Rechnungslegung verantwortlich.

Verantwortung der finanztechnischen Priifstefle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Priifungsurteil tber die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben die Priifung in Ubereinstimmung mit
den gesetzlichen Vorschriften und den Schweizer Priifungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards ist die Priifung so zu planen und durchzufithren, dass
mit hinreichender Sicherheit eine Aussage darliber gemacht werden kann, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungsnachweisen fir die in der Jahresrechnung enthaltenen
Wertansitze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Priifungshandlungen liegt im pflichtgeméassen Ermessen der Priifenden. Dies schliesst eine Beurteilung der
Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstossen oder Irrtiimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigen die
Priifenden das interne Kontrollsystem, soweit es fiir die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstdnden entsprechenden
Prifungshandlungen festzulegen. Die Priifung umfasst zudem die Beurteilung der rechtmadssigen Anwendung der Rechnungslegung. Wir sind der Auffassung, dass
die von uns erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage fiir unser Priifungsurteil bilden.

GemeindeFinanzen.ch GmbH Ge mE‘indEFinanzen.Ch GmbH .

Zimmerbergstrasse 10 | 8800 Thalwil
www.gemeinde-finanzen.ch
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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
Mittleres Tosstal

Priifungsurteil und Empfehlung zur Genehmigung der Jahresrechnung
Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fiir das am 31.12.2021 abgeschlossene Rechnungsjahr den fiir die Organisation geltenden Vorschriften.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Fachkunde, Leumund sowie Unabhdngigkeit
Wir bestitigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Fachkunde, den Leumund und die Unabhangigkeit erflillen und keine mit unserer Unabhéngigkeit
nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen.

Thalwil,
08.03.2022

GemeindeFinanzen.ch GmhH

N - \ )

Natalﬁ% Vérina Kamer van Tuornburg
Leitende Revisorin - Revisorin
Fachfrau Finanz- und Rechnungswesen mit eidg. Fachausweis Dipl. Wirtschaftspriiferin

Kennzahlen per 31.12.2021:

Bilanzsumme: CHF 34'218'835.84
Bilanziiberschuss: CHF 11'278'609.23
Jahresergebnis: CHF 1'073'053.51
GemeindeFinanzen.ch GmbH GemeindeFi nanzen ch G m bH -

Zimmerbergstrasse 10 | 8800 Thalwil
www.gemeinde-finanzen.ch
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Vollstandigkeitserklarung

Der Finanzvorsteher und der Rechnungsfiihrer bestatigen, dass

= die Jahresrechnung den geltenden gesetzlichen Vorschriften entspricht und frei von wesentlichen falschen Darstellungen ist;

Jahresrechnung 2021

= alle Geschéaftsvorfalle in der vorliegenden Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnungen, Geldflussrechnung und Anhang) erfasst sind;

- alle bilanzierungspflichtigen Vermiégenswerte und Verpflichtungen in der Jahresrechnung beriicksichtigt sind;

= allen bilanzierungspflichtigen Risiken und Werteinbussen bei der Bewertung und Festsetzung der Wertberichtigungen und Riickstellungen geniigend Rechnung

getragen worden sind;

- alle Eventualverpflichtungen, Blirgschaften, Beteiligungsverhaltnisse und weiteren wesentlichen Angaben im Anhang zur Jahresrechnung|vollsténdig und richtig

aufgefiihrt sind;

- alle zum Versténdnis des Jahresergebnisses nétigen Informationen in den Kommentaren zur Jahresrechnung enthalten sind.

8488 Turbenthal, 08.03.2022

Varstehgischaﬁ ckverband Pflege xﬂgyBetreuung Mittleres Tosstal
& ! o B N f/
) L i/
V& 7 a7 4
Karkus Kagi René Zweifel
Finanzvorsteher Rechnungsfiihrer

Seite 12



Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
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Jahresrechnung - Finanzbericht
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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
Mittleres Tosstal

Finanzierung
Finanzierun Gesamthaushalt Allgemeiner Haushalt Eigenwirtschaftsbetriebe
9 Rechnung Budget Rechnung Budget Rechnung Budget
+  Ertragsiiberschuss 1'073'053.51 0.00 1'073'053.51 0.00 - -
- Aufwandiiberschuss 0.00 296'600.00 0.00 296'600.00 - -
+  Aufwand flr Abschreibungen und Wertberichtigungen 1'388'638.84 1'418'000.00 1'388'638.84 1'418'000.00 0.00 0.00
+  Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 116'683.90 0.00 116'683.90 0.00 0.00 0.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 9'786.65 0.00 9'786.65 0.00 0.00 0.00
Selbstfinanzierung 2'568'589.60 1'121'400.00 2'568'589.60 1'121'400.00 0.00 0.00
. Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen 75'644.80 84'000.00 75'644.80 84'000.00 0.00 0.00
Finanzierungsiiberschuss (+) / Finanzierungsfehlbetrag (-) 2'492'944.80 1'037'400.00 2'492'944.80 1'037'400.00 0.00 0.00
Selbstfinanzierungsgrad (in %) 3396% 1335% 3396% 1335% 0% 0%

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrésse des Cashflows. Im Vergleich
zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Richtwerte
Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden kénnen. Mittelfristig sollte der > 100 % ideal
Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von iber 100 % konnen die Investitionen vollstandig eigenfinanziert werden. 80 - 100 % gut bis vertretbar
Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % fuihrt zu einer Neuverschuldung. 50 - 80 % problematisch

0-50 % ungenligend
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tdsstal

Erfolgsrechnung

Gestufter Erfolgsausweis

30 Personalaufwand
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
33 Abschreibungen Verwaltungsvermoégen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand (ohne Ertragsiiberschuss z.G. Verbandsgemeinden)
37 Durchlaufende Beitrage
Total betrieblicher Aufwand

40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 Entgelte
43 Verschiedene Ertrage
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 Transferertrag (ohne Aufwandiberschuss z.L. Verbandsgemeinden)
47 Durchlaufende Beitrage
Total betrieblicher Ertrag
Ergebnis aus betrieblicher Tétigkeit

34 Finanzaufwand
44  Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis
38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung Ertragsuberschuss (+) / Aufwandulberschuss (-)

Ertragsuberschuss z.G. / Aufwandiberschuss z.L. Verbandsgemeinden (gem. Kostenverteiler)
Total

39 Interne Verrechnungen: Aufwand

49 Interne Verrechnungen: Ertrag

Total Aufwand
Total Ertrag

Rechnung
2021

10'996'095.70
2'328'340.34
1'388'638.84
116'683.90
32'641.77
0.00
14'862'400.55

0.00

0.00
16'008'119.85
18'007.92
9'786.65
141'707.22
0.00
16'177'621.64
1'315'221.09

242'315.91
148.33
-242'167.58

1'073'053.51

0.00
0.00

0.00

1'073'053.51
0.00
1'073'053.51

0.00
0.00

15'104'716.46
16'177'769.97

Budget
2021

10'554'000.00
2'256'200.00
1'418'000.00
0.00

0.00

0.00
14'228'200.00

0.00

0.00
14'169'100.00
0.00

0.00

1'200.00

0.00
14'170'300.00
-57'900.00

240'700.00
2'000.00
-238'700.00

-296'600.00

0.00
0.00

0.00

-296'600.00
0.00
-296'600.00

0.00
0.00

14'468'900.00
14'172'300.00

Jahresrechnung 2021

Rechnung
2020

10'292'634.75
2'268'572.89
1'501'047.37
64'376.52
16'795.99
0.00
14'143'427.52

0.00

0.00
14'581'611.88
11'297.01
4'380.54
81'059.12
0.00
14'678'348.55
534'921.03

249'254.62
0.13
-249'254.49

285'666.54

0.00
0.00

0.00

285'666.54
0.00
285'666.54

0.00
0.00

14'392'682.14
14'678'348.68
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tdsstal

Kostenverteiler Erfolgsrechnung

Kostenverteiler Erfolgsrechnung

Finanzierung der Betriebskosten

Jahresrechnung 2021

Die nicht durch Einnahmen gedeckten Betriebskosten des Zweckverbands werden gemdass Art. 53 Abs. 3 der Zweckverbandsstatuten von den Verbandsgemeinden im Verhéltnis der

Einwohnerzahl getragen.

Der Kostenverteiler kommt nicht zur Anwendung, weil der Zweckverband Pflege und Betreuung Mittleres Tésstal einen Ertragsiiberschuss generiert hat.

Gemeinde Einwohnerzahl
Verbandsgemeinde Turbenthal 5'051
Verbandsgemeinde Wila 2'016
Verbandsgemeinde Wildberg 1'020
Verbandsgemeinde Zell 6'440
Total 14'527

Anteil in %

34.77%
13.88%

7.02%
44.33%

100%

Rechnung
2021

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Budget
2021

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Bilanz

Aktiven

100 Flissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen

101 Forderungen

102  Kurzfristige Finanzanlagen

104  Aktive Rechnungsabgrenzungen

106  Vorrate und angefangene Arbeiten
Umlaufvermégen

107  Langfristige Finanzanlagen

108 Sachanlagen FV
Anlagevermégen Finanzvermégen*
Total Finanzvermdgen

140 Sachanlagen VV

142 Immaterielle Anlagen

144  Darlehen

145  Beteiligungen, Grundkapitalien

146 Investitionsbeitrage

Anlagevermégen Verwaltungsvermégen*

Total Verwaltungsvermogen

Total Aktiven

* Total Anlagevermdgen

01.01.2021

5'861'112.45
1'828'399.74
0.00
77'192.38
130'001.73
7'896'706.30

5'000.00
0.00
5°000.00

7'901'706.30

26'673'731.73
0.00
0.00
0.00
0.00
26'673731.73

26'673'731.73

34'575'438.03

26'678'731.73

31.12.2021

6'274'157.96
1'916'040.76
0.00
559'111.57
103'787.86
8'853'098.15

5'000.00
0.00
5'000.00

8'858'098.15

25'360'737.69
0.00
0.00
0.00
0.00
25'360737.69

25'360'737.69

34'218'835.84

25'365'737.69

01.01.2020

4'752'917.88
1'365'931.41
0.00
38'452.50
77'235.40
6'234°537.19

5'000.00
0.00
5°000.00

6'239'537.19

28'141'658.70
0.00
0.00
0.00
0.00
28'141'658.70

28'141'658.70

34'381'195.89

28'146'658.70

Jahresrechnung 2021

31.12.2020

5'861'112.45
1'828'399.74
0.00
77'192.38
130'001.73
7'896'706.30

5'000.00

0.00
5'000.00

7'901'706.30

26'673'731.73
0.00
0.00
0.00
0.00
26'673731.73

26'673'731.73

34'575'438.03

26'678'731.73
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Bilanz
Passiven
200 Laufende Verbindlichkeiten
201  Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
204 Passive Rechnungsabgrenzungen
205 Kurzfristige Riickstellungen
Kurzfristiges Fremdkapital
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten
208 Langfristige Rickstellungen
209 Verbindlichkeiten gegeniiber Fonds im Fremdkapital
Langfristiges Fremdkapital
Total Fremdkapital
290 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital
291  Fonds im Eigenkapital
292 Ricklagen der Globalbudgetbereiche
293  Vorfinanzierungen
Zweckgebundenes Eigenkapital
294  Finanzpolitische Reserve
295  Aufwertungsreserve (Einfihrung HRM2)
296 Neubewertungsreserve Finanzvermdgen
299  Bilanziiberschuss/-fehlbetrag

Zweckfreies Eigenkapital

Total Eigenkapital

Total Passiven

01.01.2021

-1'076'635.07
-1'000'000.00
-391'656.03
-345'800.00
-2'814'091.10

-21'000'000.00
0.00
-5655'791.21
-21'555'791.21

-24'369'882.31

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
-10'205'555.72
-10'205'555.72

-10'205'555.72

-34'575'438.03

31.12.2021

-726'185.50
-1'000'000.00
-439'952.65
-111'400.00
-2'277'538.15

-20'000'000.00
0.00
-662'688.46
-20'662'688.46

-22'940'226.61

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
-11'278'609.23
-11'278'609.23

-11'278'609.23

-34'218'835.84

01.01.2020

-586'114.85
-1'000'000.00
-337'296.63
-42'100.00
-1'965'511.48

-22'000'000.00
0.00
-495'795.23
-22'495'795.23

-24'461'306.71

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
-9'919'889.18
-9'919'889.18

-9'919'889.18

-34'381'195.89

Jahresrechnung 2021

31.12.2020

-1'076'635.07
-1'000'000.00
-391'656.03
-345'800.00
-2'814'091.10

-21'000'000.00
0.00
-555'791.21
-21'555'791.21

-24'369'882.31

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

-10'205'555.72
-10'205'555.72

-10'205'555.72

-34'575'438.03
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Investitionsrechnung Verwaltungsvermogen

Investitionsrechnung VV, Sachgruppen Rechnzl:)r;g:
50 Sachanlagen 75'644.80
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00
54 Darlehen 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00
56 Eigene Investitionsbeitrage 0.00
57 Durchlaufende Investitionsbeitrage 0.00
Total Investitionsausgaben 75'644.80
60 Ubertragung von Sachanlagen in das Finanzvermégen 0.00
61 Ruckerstattungen 0.00
62 Ubertragung von immateriellen Anlagen in das Finanzvermégen 0.00
63 Investitionsbeitrége fiir eigene Rechnung 0.00
64 Rickzahlung von Darlehen 0.00
65 Ubertragung von Beteiligungen in der Finanzvermégen 0.00
66 Ruckzahlung eigener Investitionsbeitrage 0.00
67 Durchlaufende Investitionsbeitrage 0.00
Total Investitionseinnahmen 0.00
Investitionen Verwaltungsvermégen
Total Investitionsausgaben 75'644.80
Total Investitionseinnahmen 0.00
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermoégen Nettoinvestitionen (-) / Einnahmeniberschuss (+) -75'644.80

Budget
2021

84'000.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

84'000.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

84'000.00
0.00

-84'000.00

Rechnung
2020

33'120.40
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

33'120.40

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

33'120.40
0.00

-33'120.40

Jahresrechnung 2021

Rechnung
2019

26'323.65
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

26'323.65

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

26'323.65
0.00

-26'323.65
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Geldflussrechnung

Geldflussrechnung - indirekte Methode

+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-

n + !

+/-

Jahresergebnis Erfolgsrechnung: Ertragsiiberschuss (+), Aufwandiberschuss (-)
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen

Abnahme / Zunahme Forderungen

Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen

Abnahme / Zunahme Vorrate und angefangene Arbeiten

Zunahme / Abnahme Laufende Verbindlichkeiten

Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen

Bildung / Auflésung Ruckstellungen der Erfolgsrechnung

Einlagen / Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen FK u. EK

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit (Cashflow)

Investitionsausgaben Verwaltungsvermogen -75'644.80
Investitionseinnahmen Verwaltungsvermogen 0.00
Saldo der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen)

Geldfluss aus Investitionstatigkeit ins Verwaltungsvermoégen
Geldfluss aus Anlagentitigkeit ins Finanzvermoégen

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentitigkeit

Zunahme / Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Verdanderung Flissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen

Stand Flussige Mittel per 1.1.
Stand Flussige Mittel per 31.12.
Zunahme (+) / Abnahme (-) Fliissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen

Rechnung
2021

1'073'053.51
1'388'638.84
-87'641.02
-481'919.19
26'213.87
-350'449.57
48'296.62
-234'400.00
106'897.25

1'488'690.31

-75'644.80
-75'644.80

0.00

-75'644.80

-1'000'000.00
-1'000'000.00

413'045.51

5'861'112.45
6'274'157.96
413'045.51

-33'120.40
0.00

Jahresrechnung 2021

Rechnung
2020

285'666.54
1'501'047.37
-462'468.33
-38'739.88
-562'766.33
490'520.22
54'359.40
303'700.00
59'995.98

2'141'314.97

-33'120.40
-33'120.40

0.00

-33'120.40

-1'000'000.00
-1'000'000.00

1'108'194.57

4'752'917.88
5'861'112.45
1'108'194.57
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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
Mittleres Tosstal

Anhang

Grundlagen und Grundsatze der Rechnungslegung

Angewandtes Regelwerk

Rechtliche Grundlagen
Die vorliegende Jahresrechnung beruht auf dem Gemeindegesetz vom 20. April 2015 (GG; LS 131.1), der Gemeindeverordnung vom 29. Juni 2016 (VGG, LS 131.11) und dem Handbuch

Uber den Finanzhaushalt der Ziircher Gemeinden.

Regelwerk
Die Rechnungslegung orientiert sich an den Standards des Harmonisierten Rechnungslegungsmodell 2 fur die Kantone und Gemeinden (HRM2).

Rechnungslegungs-, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsiatze

Rechnungslegungsgrundsitze

Die Rechnungslegung soll die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechend darstellen (,True and Fair View*-Prinzip) und richtet sich nach den
Grundsatzen der Verstandlichkeit, der Wesentlichkeit, der Zuverlassigkeit, der Vergleichbarkeit, der Fortfliihrung, der Stetigkeit, der Periodenabgrenzung und der Bruttodarstellung. In
Abweichung vom Prinzip der Bruttodarstellung sind Aufwandminderungsbuchungen beim Personalaufwand zulassig.

Die Buchfiihrung richtet sich nach den Grundsatzen der Vollstandigkeit, der Richtigkeit, der Rechtzeitigkeit und der Nachprifbarkeit.

Bilanzierungsgrundsatze

Vermdgenswerte werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen wirtschaftlichen Nutzen hervorbringen oder ihre Nutzung zur Erfiillung 6ffentlicher Aufgaben vorgesehen ist und ihr Wert
verlasslich ermittelt werden kann. Verpflichtungen werden bilanziert, wenn deren Ursprung in einem Ereignis der Vergangenheit liegt, ihre Erflllung sicher oder wahrscheinlich zu einem
Mittelabfluss flhren wird und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann.

Die Vermogenswerte werden in Finanz- und Verwaltungsvermdgen gegliedert. Das Finanzvermdégen besteht aus jenen Vermodgenswerten, die ohne Beeintrachtigung der 6ffentlichen

Aufgabenerfillung veraussert werden konnen. Das Verwaltungsvermogen umfasst jene Vermogenswerte, die unmittelbar der 6ffentlichen Aufgabenerfillung dienen. Verpflichtungen
gegenuber Sonderrechnungen werden dem Fremdkapital zugerechnet.
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Anhang

Vermdgenswerte des Verwaltungsvermégens mit mehrjahriger Nutzungsdauer werden aktiviert, sofern ihr Anschaffungswert iber der Aktivierungsgrenze von Fr. 5'°000.00 beim Einzelgut
oder von Fr. 20'000.00 bei Massengiiter liegt (Beschluss der Betriebskommission vom 19.08.2019). Fur Grundstiicke, Investitionsbeitrage, Darlehen und Beteiligungen kommt keine
Aktivierungsgrenze zur Anwendung. Positionen des Finanzvermégens werden ungeachtet der Aktivierungsgrenze bilanziert. Bei den Verpflichtungen kommt die Wesentlichkeitsgrenze von
Fr. 5'000.00 nur bei den Ruckstellungen zur Anwendung. Alle ubrigen Positionen der Verbindlichkeiten im Fremdkapital werden unabhangig der Wesentlichkeitsgrenze bilanziert.

Beim Ubergang zum HRM2 wurde auf eine Neubewertung des Verwaltungsvermdgens geméss § 179 Abs. 1 lit. c. GG verzichtet.

Bewertungsgrundsitze
Positionen des Finanzvermdgens werden zum Verkehrswert bilanziert. Der Zweckverband fiihrt kein Grundeigentum im Finanzvermdgen.

Positionen des Verwaltungsvermdgens werden zum Anschaffungswert abzuglich der Abschreibungen bilanziert. Erhaltene Investitionsbeitrage werden mit den Investitionsausgaben
verrechnet (Aktivierung der Nettoinvestitionen). Die Positionen des VV, die durch Nutzung einem Wertverzehr unterliegen, werden planmassig nach Anlagekategorie Uber die festgelegte
Nutzungsdauer abgeschrieben. Das Verwaltungsvermdgen wird jahrlich auf dauernde Wertminderungen geprtiift. Ist eine dauernde Wertminderung absehbar, wird der bilanzierte Wert
berichtigt.

Positionen des Fremdkapitals und des Eigenkapitals werden grundsatzlich zu Nominalwerten bilanziert.
Bereichsspezifische Regelungen (Anlagekategorien)

Die Branchenrichtlinien Curaviva flr Alters-, Kranken- und Pflegeheime, Alterswohnungen wird fir alle
Funktionen (insbesondere 412 Kranken-, Alters- und Pflegeheime und 421 Ambulante Krankenpflege)
angewendet. (Beschluss der Betriebskommission 19.08.2019)

Interne Zinsen

Der Zinssatz fir die internen Verzinsungen der Verpflichtungen des Zweckverbandes gegentiber den Sonderrechnungen gemass § 36 VGG betragt gemass Beschluss der Vorsteherschaft
Nr. 10 vom 03.03.2020 0.0%.

Organisationseinheiten

In der Rechnung integriert
Die Rechnung wird tiber den gesamten Haushalt des Zweckverbands grundsatzlich als Einheit gefiihrt. Sie besteht aus der Hauptrechnung einschliesslich den Sonderrechnungen.
Der Zweckverband fuihrt keine Beteiligungen.
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Anhang

Finanzinformationen

Ausgewahlite Positionen des Finanzvermogens

. Buchwert Veranderung Buchwert

Konto Bezeichnung . .
01.01.2021 im Rechnungsjahr 31.12.2021
1070 Aktien und Anteilsscheine 5'000.00
1070.00 Aktien, WilaCare AG, 5 Stiick a CHF 1'000.00 5'000.00 5'000.00
0.00
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Mittleres Tosstal

Anhang

Anlagenspiegel - Verwaltungsvermoégen

Anschaffungswerte Kumulierte Abschreibungen

Allgemeiner Haushalt Stand Zugange (+) Umglieder- Stand Stand Planm. Ausserplanm. Abgange (+) Umglieder- Stand Buchwert
01.01.2021 Abgange (-) ungen (+/-) 31.12.2021 01.01.2021 Abschreib.  Abschr. / WB ungen (+/-) 31.12.2021 31.12.2021

Sachanlagen VV
1400.0  Grundstiicke 625'432.00 0.00 0.00 625'432.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 625'432.00
1404.0 Hochbauten 31'527'066.03 41'277.35 0.00 31'568'343.38  6'684'133.60 1'162'456.07 0.00 0.00 0.00 7'846'589.67 23'721'753.71
1406.0 Mobilien VV inkl. Spitex 2'101'691.94 23'331.80 0.00 2'125'023.74 964'381.25 188'756.80 0.00 0.00 0.00 1'153'138.05 971'885.69
1406.0 EDV VWV 124'271.95 11'035.65 0.00 135'307.60 94'952.94 14'069.87 0.00 0.00 0.00 109'022.81 26'284.79
1406.0  Fahrzeuge inkl. Spitex 137'511.90 0.00 0.00 137'511.90 98'774.30 23'356.10 0.00 0.00 0.00 122'130.40 15'381.50
Total Sachanlagen 34'515'973.82 75'644.80 0.00 34'591'618.62 7'842'242.09 1'388'638.84 0.00 0.00 0.00 9'230'880.93 25'360'737.69
Total Verwaltungsvermdgen 34'515'973.82 75'644.80 0.00 34'591'618.62 7'842'242.09 1'388'638.84 0.00 0.00 0.00 9'230'880.93 25'360'737.69
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Anhang

Ausgewahlite Positionen des Fremdkapitals

Konto

201
20144

206

2064.01

2064.02
2064.03

Bezeichnung

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Darlehen Zurcher Kantonalbank
Darlehen Zurcher Kantonalbank

Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Falligkeitsstatistik:

Darlehen Zurcher Kantonalbank
Darlehen AXA
Darlehen ITUMA

Falligkeitsstatistik:
1 bis 2 Jahre

2 bis 5 Jahre

Uber 5 Jahre

Total

fallig am

fallig am

02.08.2021
31.05.2022

31.01.2030
16.03.2028
16.03.2027
16.03.2026
02.06.2025
31.05.2024
31.05.2023
31.05.2022
10.09.2032
31.01.2029

Gewichteter Durchschnittszinssatz der langfristigen Finanzverbindlichkeiten in %

Zinssatz

Zinssatz

0.49%
0.55%

1.53%
1.36%
1.24%
1.13%
1.03%
0.84%
0.65%
0.55%
1.20%
1.05%

Buchwert
01.01.2021

1'000'000.00

1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
12'000'000.00
1'000'000.00

Jahresrechnung 2021

Buchwert
31.12.2021

Veranderung
im Rechnungsjahr

1'000°'000.00
0.00
1'000'000.00

-1'000'000.00
1'000'000.00

20'000'000.00

1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
1'000'000.00
-1'000'000.00 0.00

0 12'000'000.00

0 1'000'000.00

[eNelNoNolNoNoNoel

1'000'000.00
3'000'000.00
17'000'000.00
21'000'000.00

1.21%
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tdsstal

Anhang

Riickstellungsspiegel

Kurzfristige Riickstellungen

2050 Mehrleistungen des Personals

2051 Andere Anspriiche des Personals
2052 Prozesse

2053 Nicht versicherte Schaden

2054 Birgschaften und Garantieleistungen
2055 Ubrige betriebliche Tétigkeit

2056 Vorsorgeverpflichtungen

2057 Finanzaufwand

2058 Investitionsrechnung

2059 Ubrige Riickstellungen

Total kurzfristige Riickstellungen

Begriindungen der kurzfristigen Riickstellungen

A Ferien- und Uberstundenguthaben.

Total kurzfristige Riickstellungen

Stand
01.01.2021

75'800.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
270'000.00

345'800.00

Bildung inkl.
Erhéhung (+)

35'600.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

35'600.00

Verwendung

()

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Auflésung

()

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
-270'000.00

-270'000.00

Umbuchung
(+F-)

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Konto ER /IR

Jahresrechnung 2021

Stand Begriindung
31.12.2021

111'400.00 A
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

111'400.00

Buchwert
per 31.12.

111'400.00
111'400.00
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Mittleres Tosstal

Anhang

Eigenkapitalnachweis

Veranderungen

2990 Jahresergebnis
2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre

Total

Stand
01.01.2021

0.00
10'205'555.72

10'205'555.72

Jahresrechnung 2021

Jahresergebnis
Ertragst.  Aufwandd.

1'073'053.51 0.00

1'073'053.51 0.00

Stand
31.12.2021

1'073'053.51
10°205'555.72

11'278'609.23
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Anhang

Beteiligungsverhaltnisse und Verschuldungssituation

Beteiligungsverhaltnisse

Eigenkapital

Verbandsgemeinden per 01.01.2021

Turbenthal 1'335'787.11
Wila 552'616.04
Wildberg 307'914.03
Zell 1'691'364.82
Total 3'887'682.00
Bemerkungen:

Beteiligungsquote: Prozentualer Anteil der Verbandsgemeinde am gesamten Eigenkapital des Zweckverbands

Eigenkapital
per 31.12.2021

1'335'787.11
552'616.04
307'914.03
1'691'364.82

3'887'682.00

Beteiligungsquote

34.4%
14.2%

7.9%
43.5%

100.0%

Jahresrechnung 2021

Verschuldungssituation

Nettoschuld |
per 31.12.2021

4'844'252.19
1'999'662.24
1'112'488.15
6'125'725.88

14'082'128.46

Nettoschuld I: Anteil an der Nettoverschuldung der Verbandsgemeinde gemass Beteiligungsquote (Nettoschuld | = Fremdkapital ./. Finanzvermdgen)

Einwohner
per 31.12.2021

5'051
2'016
1'020
6'440

14'527

Nettoschuld |
pro Einwohner

959.07
991.90
1'090.67
951.20

969.38
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Anhang

Sonderrechnungen

Art Spenden Bewohner

Bezeichnung, Konto Spenden Bewohner, 2092.00

Zweck Die Spenden miissen fir die Bewohnenden verwendet werden

Erfolgsrechnung 2021

Ertrag Zinsertrag Kapital
Zinssatz 0 % (Verzinsung gemass Beschluss)
Ubrige Ertrage
4390.00 Spenden Bewohner Eingang
Aufwand
3630.00 Spenden Bewohner Verwendung

Total Aufwand / Ertrag

Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-)

Abschluss

2092.00 Vermogen Anfang Rechnungsjahr
Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiberschuss (-)

Vermdgen Ende Rechnungsjahr

Bilanz per 31.12.2021

Kapital
Guthaben beim Zweckverband
Aktivenuberschuss = Vermogen

Total

Jahresrechnung 2021

Aufwand Ertrag
77'412.01

0.00% 0.00
284.75

10'071.40
10'071.40 284.75
-9'786.65
Vermogensveranderung
77'412.01
-9'786.65
67'625.36
Aktiven Passiven

67'625.36

0.00
67'625.36
67'625.36 67'625.36
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Anhang

Sonderrechnungen

Art Fonds Spitex
Bezeichnung, Konto Fonds Spitex, 2092.02
Zweck siehe Spitex Fondsvertrag

Erfolgsrechnung 2021

Ertrag Zinsertrag Kapital
Zinssatz 0 % (Verzinsung gemass Beschluss)

Ubrige Ertrage
4390.03 Spendenprojekte zweckgebunden Eingang Spitex

Aufwand
3630.03 Spenden Spitex Verwendung

Total Aufwand / Ertrag

Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-)

Abschluss

2092.02  Vermogen Anfang Rechnungsjahr
Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiberschuss (-)

Vermogen Ende Rechnungsjahr

Bilanz per 31.12.2021

Kapital
Guthaben beim Zweckverband
Aktivenuberschuss = Vermogen

Total

Jahresrechnung 2021

Aufwand Ertrag
471'141.55

0.00% 0.00
78'784.43

22'570.37
22'570.37 78'784.43
56'214.06
Vermogensverianderung
471'141.55
56'214.06
527'355.61
Aktiven Passiven

527'355.61

0.00
527'355.61
527'355.61 527'355.61
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Anhang

Sonderrechnungen

Art Spendenprojekte, unabhangig
Bezeichnung, Konto Spendenprojekte, unabhangig, 2092.04
Zweck Spendenprojekte unabhangig

Erfolgsrechnung 2021

Ertrag Zinsertrag Kapital
Zinssatz 0 % (Verzinsung gemass Beschluss)

Ubrige Ertrage
4390.01 Spendenprojekte unabhangig Eingang

Aufwand
Spenden Bewohner Verwendung
Total Aufwand / Ertrag

Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-)

Abschluss

2092.04  Vermdgen Anfang Rechnungsjahr
Ertragstiberschuss (+) / Aufwandulberschuss (-)

Vermoégen Ende Rechnungsjahr

Bilanz per 31.12.2021

Kapital
Guthaben beim Zweckverband
Aktiveniiberschuss = Vermégen

Total

Aufwand
902.75
0.00%
0.00
0.00

Jahresrechnung 2021

Ertrag

0.00

60'469.84

60'469.84
60'469.84

Vermogensveranderung

Aktiven

61'372.59
0.00

61'372.59

902.75
60'469.84

61'372.59

Passiven

61'372.59

61'372.59
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Anhang

Sonderrechnungen

Art
Bezeichnung, Konto
Zweck

Erfolgsrechnung 2021

Spendenprojekt, In Verbindung bleiben
Spendenprojekt, In Verbindung bleiben, 2092.18
Spendenprojekt, In Verbindung bleiben, Oktoberfest

Zinsertrag Kapital
Zinssatz 0 % (Verzinsung gemass Beschluss)

Ubrige Ertrage
Spendenprojekte zweckgebunden Eingang Oktoberfest

Spenden Bewohner Verwendung

Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-)

Ertrag
4390.02

Aufwand

Total Aufwand / Ertrag
Abschluss

2092.18 Vermogen Anfang Rechnungsjahr
Ertragsuberschuss (+) / Aufwandlberschuss (-)

Vermoégen Ende Rechnungsjahr

Bilanz per 31.12.2021

Kapital

Guthaben beim Zweckverband
Aktiveniiberschuss = Vermégen

Total

Jahresrechnung 2021

Aufwand Ertrag
6'334.90

0.00% 0.00
0.00

0.00
0.00 0.00
0.00
Vermoégensveranderung
6'334.90
0.00
6'334.90
Aktiven Passiven

6'334.90

0.00
6'334.90
6'334.90 6'334.90
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Anhang

Finanzkennzahlen

Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Turbenthal
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Wila
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Wildberg
Anzahl Einwohner der Verbandsgemeinde Zell

Total Einwohner der Verbandsgemeinden

Selbstfinanzierungsgrad

Anteil der Nettoinvestitionen, der aus eigenen Mitteln finanziert werden
kann.

Zinsbelastungsanteil

Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch den Nettozinsaufwand
gebunden ist.

Rechnung
2021

5'051
2'016
1'020
6'440
14'527

3396%

1%

Budget
2021
4'950
2'000
1'000
6'350

14'300

1335%

2%

Rechnung
2020
4'989
1'996
1'009
6'422

14'416

3396%

2%

Jahresrechnung 2021

Richtwerte

> 100 % ideal
80 - 100 % gut bis vertretbar
50 - 80 % problematisch
< 50 % ungenugend

0-4% gut
4 -9 % genugend
>9 % schlecht
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Anhang

Kreditrechtliche Angaben

Verpflichtungskredite

Kreditbeschluss

Datum Organ Brutto @ Kredit Konto ER Bezeichnung = Ausgaben
Netto Fr. Konto IR kumuliert

bis 2021

0.00

Keine Verpflichtungskredite

Rechnung 2021

Einnahmen Ausgaben Einnahmen
kumuliert
bis 2021
0.00 0.00 0.00

Jahresrechnung 2021

Ausgaben Einnahmen| Abweichung Abrechnung Organ
kumuliert kumuliert bewilligter Datum
bis 2021 bis 2021 Kredit

0.00 0.00

Ausweis der von den Stimmberechtigten (Gemeindevorstande der Verbandsgemeinden oder Urne) oder der Delegiertenversammlung beschlossenen Verpflichtungskredite (§ 19 Abs. 1 lit. f. VGG).
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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
Mittleres Tosstal

Anhang

Gebundene Ausgabenbeschliisse

Kreditbeschluss Rechnung 2021
Datum Brutto = Kredit Konto ER Bezeichnung Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen Ausgaben  Einnahmen, Abweichung Abrechnung Organ
Netto | Fr. Konto IR kumuliert kumuliert kumuliert kumuliert bewilligter Datum
bis 2021 bis 2021 bis 2021 bis 2021 Kredit

*zustandige Organe fiir Kreditbeschliisse
BK = Betriebskommission

DV = Delegiertenversammlung

U = Urnenabstimmung

Keine Gebundene Ausgebeniiberschiisse
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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
Mittleres Tosstal

Anhang

Pflegeheim - Kostendeckungsprinzip

Institution Zweckverband Pflege & Betreuung Mittleres Tosstal, 8486 Rikon im Tdsstal
Jahr 2021

Kostendeckung
Nachweis der Einhaltung des Kostendeckungsprinzips fiir Unterkunft, Verpflegung (Pension) und Betreuung gemass § 12 Pflegegesetz (LS 855.1)

Total Pension Betreuung Total KLV-Pflege Ubrige

Pension / Betreuung
Total Kosten 11'427'281.00 5'756'570.00 1'268'826.00 7'025'396.00 4'337'479.00 64'406.00
Total Ertrage 11'499'518.00 4'777'816.00 1'879'860.00 6'657'676.00 4'746'260.00 95'582.00
Saldo / Differenz 72'237.00 -978'754.00 611'034.00 -367'720.00 408'781.00 31'176.00
in % Kosten 0.6% -17.0% 48.2% -5.2% 9.4% 48.4%

Erlauterungen zu den Kostendeckungen

Die Pensionskosten sind hoher als die Pensionsertrage. Die Pensionstaxen mussten erhéht werden. Dieser Ansatz ist politisch schwierig durchzusetzen. Um Kostendeckend zu sein,
mussten die Pensiontaxen um CHF 27.40 erhéht werden. Bei der Betreuung missten die Tarif um CHF 17.25 entsprechend gesenkt werden. Mit der neuen Tarifordnung 2022 wurde
bereits entgegengewirkt mit jeweils CHF 5.00. In der KLV-Pflege ist die BESA-Stufenmix von budgetierten 4.0 auf 5 gestiegen, das ist 25 % mehr als budgetiert. Mit dem BESA-Stufenmix
gemass Budget 2021, hatte eine Unterdeckung von CHFt 555 resultiert.

§ 12 Pflegegesetz
Abs. 1 Die Kosten fur andere Leistungen des Pflegeheims wie Unterkunft, Verpflegung und Betreuung gehen zulasten der Leistungsbezigerin oder des Leistungsbeziigers. Die Gemeinden

kénnen diese Kosten ganz oder teilweise libernehmen.
Abs. 2  Pflegeheime, die geméass § 5 Abs. 1 von einer oder mehreren Gemeinden betrieben werden oder beauftragt sind, verrechnen bei Einwohnerinnen und Einwohnern dieser Gemeinden fiir
Unterkunft, Verpflegung und Betreuung hochstens kostendeckende Taxen. Sie weisen die Einhaltung dieser Vorgabe in der Jahresrechnung aus.

KLV = Verordnung des EDI Uiber Leistungen in der obligatorischen Krankenpflegeversicherung (Krankenpflege-Leistungsverordnung; KLV; SR 832.112.31)
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Mittleres Tosstal

Anhang

Spitex - Verrechnung nichtpflegerische Spitex-Leistungen

Institution Zweckverband Pflege & Betreuung Mittleres Tosstal
Jahr 2021

Verrechnung nichtpflegerische Spitex-Leistungen
Nachweis der Verrechnung der nichtpflegerischen Spitex-Leistungen ("Hauswirtschaft") gemass § 13 Pflegegesetz (LS 855.1)

Hauswirtschaft % Kosten KLV-Pflege % Kosten

Total Kosten 593'311.00 100.0% 2'837'038.00 100.0%
Ertrage von Versicherer 0.00 0.0% 1'378'869.70 48.6%
Ertrage von Patienten 287'787.00 48.5% 214'215.30 7.6%
Ertrage von Gemeinden 300'769.00 50.7% 1'648'391.00 58.1%
Total Ertrage 588'556.00 99.2% 3'241'476.00 114.3%
Saldo -4'755.00 -0.8% 404'438.00 14.3%

Erlduterungen zu den Verrechnungen an Klienten (Ertrage aus Patienten-Beteiligungen)

Die nicht pflegerischen Leistungen sind nicht kostendeckend. Um die Leistungen kostendeckend auszufiihren missten die Taxen erhoht werden. Bei 7480 geleisteten Stunden miisste der

Preis pro Stunde um CHF 0.65 erhoht werden.

§ 13 Pflegegesetz
Abs. 1 Die ambulanten Leistungserbringer gemass § 5 Abs. 1 verrechnen den Leistungsbeziigerinnen und -bezligern insgesamt hochstens die Halfte des anrechenbaren
Aufwandes ihrer Organisation fir nichtpflegerische Spitex-Leistungen gemass § 5 Abs. 2 lit. d. Sie weisen die Einhaltung dieser Vorgabe in der Jahresrechnung aus.
Abs. 2  Die Gemeinden kénnen die Kostenbeteiligung der Leistungsbeziigerinnen und -bezuger nach Massgabe deren wirtschaftlicher Leistungsfahigkeit ganz oder teilweise ibernehmen.

Abs. 3  Die restlichen Kosten gehen zulasten der Gemeinde.

Abs. 4  Nichtpflegerische Spitex-Leistungen, die nicht von Leistungserbringern geméss § 5 Abs. 1 erbracht werden, gehen vollumfanglich zulasten der Leistungsbeziigerinnen und -bezlger.

KLV = Verordnung des EDI Uber Leistungen in der obligatorischen Krankenpflegeversicherung (Krankenpflege-Leistungsverordnung; KLV; SR 832.112.31)
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Jahresrechnung - Details zum Finanzbericht
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Erfolgsrechnung

Erlauterungen zur Erfolgsrechnung

Konto

4120.
4120.
4120.
4120.
4120.
4120.

4120

4120.
4120.
4120.
4120.
4120.
4120.
4120.

3010.00
3050.00
3052.00
3053.00
3055.00
3090.00
3091.00
3099.00
3100.00
3101.00
3103.00
3105.00
3106.00
3109.00

Gesundheit
Kurz und biindig

Rechnung 2021

6'497'256.12
490'089.06
503'567.35
70'429.25
124'929.08
13'497.20
13'5612.50
24'839.84
26'341.13
2'256.15
2'5653.25
341'041.29
118'497.60
156'230.15

Budget 2021

6'411'000.00
486'900.00
507'600.00
66'400.00
123'400.00
118'000.00
0.00
13'500.00
24'500.00
124'800.00
3'100.00
361'000.00
86'500.00
0.00

Differenz

-86'256.12
-3'189.06
4'032.65
-4'029.25
-1'529.08
104'502.80
-13'5612.50
-11'339.84
-1'841.13
122'543.85
546.75
19'958.71
-31'997.60
-156'230.15

Jahresrechnung 2021

+/- 10%, mind. CHF 5'000

héhere Personalkosten wegen BESA Stufenerhdhung +TCHF 101 Pflegepersonal

infolge Corona wurden weniger Schulungen durchgefihrt
Personalsuche nicht budgetiert, momentan Fachkraftemangel
Anteil auf 3170.00 budgetiert, Umgliederung gemass Revision Jahresrechnung (JR)

Anteil auf 3109.00 umgegliedert gemass Revision JR

weniger Anlasse in der Gastronomie, Herstellkosten fiir Spitexmenl auf ambulanten Bereich umgebucht
Corona bed. Med. Material teurer, mehr Material verbraucht

Umgliederung von 3101.00 / + Preiserhdhungen Haushaltartikel, Reinigungsmittel, Wasch-und Toilettenartikel,
Textilienersatz
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Mittleres Tosstal

4120. 3111.00
4120. 3120.00
4120. 3130.00
4120. 3132.00
4120. 3133.00
4120. 3134.00
4120. 3134.01
4120. 3144.00
4120. 3150.00
4120. 3151.00
4120 3153.00
4120. 3158.00
4120. 3161.00
4120. 3162.00
4120. 3170.00
4120. 3181.00
4120. 3199.00
4120. 3300.40
4120. 3300.60
4120 3300.90
4120. 3400.00
4120. 3800.00

Konto

4120. 4220.00

4120. 4240.00
4120. 4250.00

4120. 4260.00
4120. 4309.00
4120. 4309.01
4120. 4470.00
4120. 4472.00
4120. 4611.00

50'266.96
249'159.60
107'845.84

48'043.00

0.00
21'871.38
7'282.66
205'028.03
103'938.17
10'553.91
0.00
166'173.34
73'094.20
0.00
14'109.80
11'158.85
4'654.80
1'162'456.07
218'492.02
0.00
242'188.46
0.00

Rechnung 2021
11'544'200.75

6'397.33
159'472.29

32'890.60
98.22
17'909.70
0.00

0.00
400.00

59'800.00
242'100.00
149'000.00

45'500.00

0.00
28'000.00
0.00
170'400.00
0.00
125'900.00
145'900.00
0.00
77'500.00
0.00
34'300.00
15'000.00
0.00
1'151'800.00
229'500.00

31'700.00
240'700.00

0.00

Budget 2021
10'444'800.00

6'500.00
344'500.00

25'700.00
0.00

0.00
2'000.00
0.00
1'200.00

9'633.04
-7'059.60
41'154.16
-2'543.00
0.00
6'128.62
-7'282.66
-34'628.03
-103'938.17
115'346.09
145'900.00
-166'173.34
4'405.80
0.00
20'190.20
3'841.15
-4'654.80
-10'656.07
11'007.98
31'700.00
-1'488.46
0.00

Differenz

-1'099'400.75

102.67
185'027.71

-7'190.60
-98.22
-17'909.70
2'000.00
0.00
800.00

Jahresrechnung 2021

die geplanten Bestellungen konnten von den Lieferanten nicht mehr im alten Jahr geliefert werden
es wurde mehr entsorgt und mehr Strom verbraucht

weniger Ausgaben bei Werbung, Beratung und Revisionen

héherer Beratungsaufwand fiir die Betriebskommission als geplant

keine administrative Fremdleistung

Anteil auf 3134.01 umgegliedert gemass Revision JR

Anteil auf 3134.00 budgetiert, umgegliedert gemass Revision JR

mehr Unterhalt u. Reparaturen immobiler Sachanlagen

Anteil auf 3151.00 budgetiert, Umgliederung gemass Revision JR

Anteil auf 3150.00 umgegliedert gemass Revision JR

Umgliederung 3158.00 gemass Revision Jahresrechnung (JR)
Umgliederung gemass Revision, + erhdhter EDV Support, mehr Lizenzen

Anteil neu auf 3099.00 umgegliedert

umgegliedert gemas Revision JR

BESA Stufenmix 0.9 Uber Budget (4.0) +22% +TCHF868, Auslastung Betten 98.4% uber Budget +1.4% +TCHF 79,
+ AUP nicht budgetiert + TCHF 15, Ertrag Pflegematerial und Medikamente +TCHF138 (auf 4250.00 budgetiert)

weniger Einnahmen im Gastrobetrieb infolge Corona, Ertrag Pflegematerial und Medikamente -TCHF 138 (enthalten in

4220.00)

Entschadigungen fiir die Impftage in den Pflegezenteren
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Konto

4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.
4210.

3010.00
3050.00
3052.00
3053.00
3055.00
3059.00
3090.00
3091.00
3099.00
3100.00
3101.00
3103.00
3105.00
3106.00
3109.00
3111.00
3120.00
3130.00
3132.00
3133.00
3134.00
3134.01
3144.00
3150.00
3151.00
3153.00
3158.00
3161.00
3162.00
3170.00
3181.00
3199.00
3300.40
3300.60
3300.90
3400.00

Rechnung 2021

2'626'532.09
198'363.79
225'272.40
25'674.90
50'258.56
0.00
28'511.58
11'240.65
8'510.28
9'673.37
0.00

55.00
141'515.00
81'065.77
13'238.58
17'361.26
1'200.95
69'862.40
8'616.85
18'567.50
294.02
3'251.38
620.85
5'451.62
16'434.45
0.00
58'003.06
31'130.25
1'259.00
93'060.70
2'316.22
1'591.95
0.00
7'690.75
0.00
127.45

Budget 2021

2'310'500.00
175'500.00
187'100.00
23'900.00
44'500.00
0.00
40'000.00
0.00
4'000.00
18'500.00
22'100.00
0.00
80'000.00
55'500.00
0.00
18'000.00
4'000.00
81'500.00
9'000.00
0.00
2'500.00
0.00

0.00

0.00
44'000.00
70'000.00
0.00
46'000.00
0.00
90'000.00
2'000.00
0.00

0.00

0.00
5'000.00
0.00

Differenz

-316'032.09
-22'863.79
-38'172.40

-1'774.90
-5'758.56
0.00
11'488.42
-11'240.65
-4'510.28
8'926.63
22'100.00
-565.00
-61'515.00
-25'665.77
-13'238.58
638.74
2'799.05
11'637.60
383.15
-18'567.50
2'205.98
-3'251.38
-620.85
-5'451.62
27'565.55
70'000.00
-568'003.06
14'869.75
-1'259.00
-3'060.70
-316.22
-1'591.95
0.00
-7'690.75
5'000.00
-127.45

mehr Klienten und Pflegeleistungen haben mehr Personalaufwand aber auch mehr Umsatz generiert
héher Sozialkosten wegen erhéhtem Personalaufwand

héherer Pensionskassenbeitrdge wegen erhéhtem Personalaufwand

hoherere Unfallversicherungsbeitrage wegen erhohtem Personalaufwand

hoherere Krankentaggeldversicherungsbeitrage wegen erhdhtem Personalaufwand

Anteil war auf 3090.00 budgetiert

weniger Drucksachenkosten
neu 3109.00

mehr Menus eingekauft und geliefert

Corona bed. Med. Material teurer; mehr Material verbraucht
Anteil war auf 3101.00 budgetiert

weniger Dienstleistungen bezogen

Anteil war auf 3151.00 budgetiert

Anteil war auf 3151.00 budgetiert

Anteil war auf 3151.00 budgetiert

Anteil war auf 3151.00 budgetiert

Anteile neu auf 3133.00, 3134.01, 3144.00, 3150.00

Softwareunterhalt ist tiefer als budgetiert, war auf 3153.00 budgetiert

Abschreibung Fahrzeug, war fir 2021 auf 3300.90 budgetiert

Negativzinsen auf Kapital

Jahresrechnung 2021
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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
Mittleres Tosstal

Konto Rechnung 2021 Budget 2021 Differenz

4210. 4220.00 3'332'456.16 2'706'400.00 -626'056.16  mehr Klienten, mehr KLV-Leistungen abgerechnet, + 2'803 Std. (+TCHF 536) gegeniiber Budget, +TCHF 100
Rickzahlungen Gemeinden, -TCHF 10 Diff. aus Kapitalrestzahlungen (SVMT_SVZ) und Ruickstellung (nicht einbez.
Vermdgenskapital)

4210. 4240.00 674'037.29 464'700.00 -209'337.29  mehr Klienten in der Hauswirtschaft, + Std. 2'324 (+TCHF 209)

4210. 4250.00 258'665.43 172'000.00 -86'665.43  mehr Mahlzeiten ausgeliefert, mehr Spitex Plus Leistungen

4210. 4260.00 0.00 0.00 0.00

4210. 4390.00 0.00 0.00 0.00

4210. 4470.00 0.00 0.00 0.00

4210. 4631.00 0.00 0.00 0.00
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tdsstal

Erfolgsrechnung

Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung)

0 Allgemeine Verwaltung
4 Gesundheit

9 Finanzen und Steuern
Total Aufwand / Ertrag

Ertragsiiberschuss / Aufwandiiberschuss

Total

Aufwand

117'381.10

14'745'019.45

242'315.91

15'104'716.46

1'073'053.51

16'177'769.97

Rechnung 2021

Ertrag

0.00

16'175'853.44

1'916.53

16'177'769.97

0.00

16'177'769.97

Aufwand

53'700.00

14'174'500.00

240'700.00

14'468'900.00

0.00

14'468'900.00

Budget 2021
Ertrag

0.00

14'167'800.00

4'500.00

14'172'300.00

296'600.00

14'468'900.00

Aufwand

78'706.47

14'064'721.05

249'254.62

14'392'682.14

285'666.54

14'678'348.68

Jahresrechnung 2021

Rechnung 2020

Ertrag

0.00

14'675'281.40

3'067.28

14'678'348.68

0.00

14'678'348.68
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen

0 Allgemeine Verwaltung
Nettoergebnis

01 Legislative und Exekutive
Nettoergebnis

011 Legislative
Nettoergebnis

0110 Legislative
Nettoergebnis

3000.01 Entschadigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behérden und Kommissionen
3050.01 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3130.01 Dienstleistungen Dritter

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.

3133.01  Aufwand fur admin. Fremdleistungen

3170.01 Reisekosten und Spesen

012 Exekutive
Nettoergebnis

0120 Exekutive
Nettoergebnis

3000.02 Entschadigungen, Tag- und Sitzungsgelder an Behdrden und Kommissionen
3050.02  AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

3130.02  Dienstleistungen Dritter

3132.02 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.

3133.02  Aufwand fur admin. Fremdleistungen

3170.02 Reisekosten und Spesen

Rechnung 2021

Aufwand Ertrag
117'381.10 0.00
-117'381.10
117'381.10 0.00
-117'381.10
8'847.50 0.00
-8'847.50
8'847.50 0.00
-8'847.50
5'760.00
12.95
2'378.55
696.00
0.00
0.00
108'533.60 0.00
-108'533.60
108'533.60 0.00
-108'533.60
77'747.50
90.60
27'557.10
0.00
3'138.40
0.00

Aufwand

53'700.00

53'700.00

9'100.00

9'100.00

5'000.00
400.00
2'600.00
1'000.00
0.00
100.00

44'600.00

44'600.00

30'000.00
2'300.00
2'000.00
5'000.00
5'000.00

300.00

Budget 2021
Ertrag

0.00
-53'700.00

0.00
-53'700.00

0.00
-9'100.00

0.00
-9'100.00

0.00
-44'600.00

0.00
-44'600.00

Aufwand

78'706.47

78'706.47

5'008.22

5'008.22

4'190.00
0.00
818.22
0.00
0.00
0.00

73'698.25

73'698.25

44'915.75
6.60
4'500.00
12'440.45
11'835.45
0.00

Rechnung 2020
Ertrag

0.00
-78'706.47

0.00
-78'706.47

0.00
-5'008.22

0.00
-5'008.22

0.00
-73'698.25

0.00
-73'698.25

Jahresrechnung 2021

Rechnung 2019
Aufwand Ertrag
131'932.40 0.00
-131'932.40
131'932.40 0.00
-131'932.40
7'729.55 0.00
-7'729.55
7'729.55 0.00
-7'729.55
4'670.00
10.40
3'049.15
0.00
0.00
0.00
124'202.85 0.00
-124'202.85
124'202.85 0.00
-124'202.85
51'339.35
0.00
24'000.00
40'850.45
3'850.90
4'162.15
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen

41

412

4120

3010.00
3050.00
3052.00
3053.00
3055.00
3090.00
3091.00
3099.00
3100.00
3101.00
3103.00
3105.00
3106.00
3109.00
3111.00
3120.00
3130.00
3132.00
3133.00
3134.00

GESUNDHEIT
Nettoergebnis

Spitéler, Kranken- und Pflegeheime
Nettoergebnis

Kranken-, Alters- und Pflegeheime
Nettoergebnis

Kranken-, Alters- und Pflegeheime
Nettoergebnis

Loéhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
AG-Beitrage an Pensionskassen

AG-Beitréage an Unfall- und Personal-Haftpflichtvers.
AG-Beitrage an Krankentaggeldversicherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Personalsuche

Ubriger Personalaufwand

Buromaterial

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Fachliteratur, Zeitschriften

Lebensmittel

Medizinisches Material

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Anschaffung Apparate, Maschinen, Gerate, Fahrzeuge, Werkzeuge
Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
Dienstleistungen und Honorare

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.
Aufwand fir admin. Fremdleistungen
Sachversicherungspramien

Rechnung 2021

Aufwand

14'595'693.78

10'839'168.60

10'839'168.60

10'839'168.60

6'497'256.12
490'089.06
503'567.35
70'429.25
124'929.08
13'497.20
13'5612.50
24'839.84
26'341.13
2'256.15
2'553.25
341'041.29
118'497.60
156'230.15
50'266.96
249'159.60
107'845.84
48'043.00
0.00
21'871.38

Ertrag

16'026'527.77
1'430'833.99

11'761'368.89
922'200.29

11'761'368.89
922'200.29

11'761'368.89
922'200.29

Aufwand

14'174'500.00

10'833'100.00

10'833'100.00

10'833'100.00

6'411'000.00
486'900.00
507'600.00
66'400.00
123'400.00
118'000.00
0.00
13'500.00
24'500.00
124'800.00
3'100.00
361'000.00
86'500.00
0.00
59'800.00
242'100.00
149'000.00
45'500.00
0.00
28'000.00

Budget 2021
Ertrag

14'167'800.00
-6'700.00

10'824'700.00
-8'400.00

10'824'700.00
-8'400.00

10'824'700.00
-8'400.00

Aufwand

13'983'548.54

10'5659'533.18

10'5659'5633.18

10'5659'533.18

6'180'668.20
463'622.18
449'763.74
61'284.30
118'482.13
30'288.49
0.00
24'541.41
18'153.70
11'865.35
2'721.00
357'642.01
185'604.06
118'151.50
38'186.01
249'915.01
104'195.61
20'186.80
0.00
21'362.35

Rechnung 2020
Ertrag

14'594'108.89
610'560.35

11'242'547.80
683'014.62

11'242'547.80
683'014.62

11'242'547.80
683'014.62

Jahresrechnung 2021

Aufwand

13'345'471.73

10'243'032.13

10'243'032.13

10'243'032.13

5'932'125.60
442'777.40
385'473.95
62'662.85
139'969.10
97'584.95
0.00
28'054.75
24'595.00
4'756.90
3'357.85
447'517.97
84'004.75
94'443.69
32'174.80
241'601.80
110'692.29
35'584.15
1211.65
20'911.20

Rechnung 2019
Ertrag

14'176'476.57
831'004.84

10'914'174.95
671'142.82

10'914'174.95
671'142.82

10'914'174.95
671'142.82
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen

3134.01  Pramien Haftpflicht-/Rechtsschutzvers.

3144.00  Unterhalt Hochbauten, Gebaude

3150.00  Unterhalt u. Reparaturen mobile Sachanlagen

3151.00  Unterhalt Apparate, Maschinen, Gerate, Fahrzeuge, Werkzeuge
3158.00  Informatik-Unterhalt (Hardware)

3161.00  Mieten, Benitzungskosten Mobilien

3162.00 Leasing

3170.00 Reisekosten und Spesen

3181.00 Tatsachliche Forderungsverluste

3199.00  Ubriger Biro- und Verwaltungsaufwand

3300.40 Planmassige Abschreibungen Hochbauten VV
3300.60  Planmaéssige Abschreibungen Mobilien VV

3300.90 Planmassige Abschreibungen brige Sachanlagen VV

3400.00  Verzinsung laufende Verbindlichkeiten

4220.00 Taxen und Kostgelder
4240.00 Benitzungsgebihren und Dienstleistungen
4250.00 Verkaufe

4260.00 Rickerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter
4309.00  Ubriger Ertrag
4309.01  Ubrige Ertrage ohne MWST
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
4472.00  Mietzinsertrag mit MWST
4611.00 Beitrage von Kantonen und Konkordaten
42 Ambulante Krankenpflege
Nettoergebnis
421 Ambulante Krankenpflege

Nettoergebnis

Rechnung 2021
Aufwand Ertrag

7'282.66
205'028.03
103'938.17

10'553.91
166'173.34
73'094.20
0.00
14'109.80
11'158.85
4'654.80
1'162'456.07
218'492.02
0.00

11'544'200.75
6'397.33
159'472.29
32'890.60
98.22
17'909.70
0.00

0.00

400.00

3'756'625.18  4'265'158.88
508'633.70

3'756'5625.18  4'265'158.88
508'633.70

Aufwand

0.00
170'400.00
0.00
125'900.00
145'900.00
77'500.00
0.00
34'300.00
15'000.00
0.00
1'151'800.00
229'500.00
31'700.00

3'341'400.00

3'341'400.00

Budget 2021
Ertrag

10'444'800.00
6'500.00
344'500.00
25'700.00
0.00

0.00

2'000.00

0.00

1200.00

3'343'100.00
1'700.00

3'343'100.00
1'700.00

Rechnung 2020

Aufwand Ertrag
6'515.23
228'215.74
139'759.28
6'991.10
149'210.79
73'094.20
0.00
3'066.75
-0.80
2'690.42
1'260'540.38
232'816.24

11'019'326.45

6'507.88

175'518.51

28'697.95

-435.99

11'733.00

0.00

0.00

1'200.00

3'424'015.36 3'351'561.09

-72'454.27

3'424'015.36 3'351'561.09

-72'454.27

Jahresrechnung 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag
4'291.60
140'872.18
74'963.72
15'297.50
138'053.05
73'094.25
0.00
3'585.75
799.95
1'760.00
1'359'768.86
241'044.62

10'501'283.95

15'626.68

366'988.19

24'544.25

4'230.43

301.45

0.00

0.00

1'200.00

3'102'439.60 3'262'301.62

159'862.02

3'102'439.60 3'262'301.62

159'862.02
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen

4210

3010.00
3050.00
3052.00
3053.00
3055.00
3059.00
3090.00
3091.00
3099.00
3100.00
3101.00
3103.00
3105.00
3106.00
3109.00
3111.00
3120.00
3130.00
3132.00
3133.00
3134.00
3134.01
3144.00
3150.00
3151.00
3158.00
3161.00
3162.00

Ambulante Krankenpflege
Nettoergebnis

Loéhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
AG-Beitrage an Pensionskassen

AG-Beitréage an Unfall- und Personal-Haftpflichtvers.

AG-Beitrage an Krankentaggeldversicherungen
Ubrige AG-Beitrage

Aus- und Weiterbildung des Personals
Personalsuche

Ubriger Personalaufwand
Buromaterial

Betriebs-, Verbrauchsmaterial
Fachliteratur, Zeitschriften
Lebensmittel

Medizinisches Material

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Anschaffung Apparate, Maschinen, Gerate, Fahrzeuge, Werkzeuge

Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
Dienstleistungen Dritter

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw.

Aufwand fiir admin. Fremdleistungen
Sachversicherungspramien

Pramien Haftpflicht-/Rechtsschutzvers.
Unterhalt Hochbauten, Gebaude

Unterhalt u. Reparaturen mobile Sachanlagen

Unterhalt Apparate, Maschinen, Gerate, Fahrzeuge, Werkzeuge

Informatik-Unterhalt (Hardware)
Mieten, Beniitzungskosten Mobilien
Leasing

Rechnung 2021
Aufwand Ertrag

3'756'5625.18  4'265'158.88
508'633.70

2'626'532.09
198'363.79
225'272.40
25'674.90
50'258.56
0.00
28'511.58
11'240.65
8'510.28
9'573.37
0.00

55.00
141'515.00
81'065.77
13'238.58
17'361.26
1'200.95
69'862.40
8'616.85
18'567.50
294.02
3'251.38
620.85
5'451.62
16'434.45
58'003.06
31'130.25
1259.00

Aufwand

3'341'400.00

2'310'500.00
175'500.00
187'100.00
23'900.00
44'500.00
0.00
40'000.00
4'000.00
4'000.00
18'500.00
22'100.00
0.00
80'000.00
55'500.00
0.00
18'000.00
4'000.00
81'500.00
9'000.00
0.00
2'500.00
0.00

0.00

0.00
44'000.00
70'000.00
46'000.00
3'800.00

Budget 2021
Ertrag Aufwand

3'343'100.00
1'700.00

3'424'015.36

2'453'473.20
177'094.52
178'556.01
23'527.60
45'130.42
0.00
24'607.18
6'351.20
6'131.82
10'076.49
710.80
506.50
100'457.20
51'960.03
7'405.40
2'649.00
1'160.90
105'684.61
666.45
10'899.20
278.75
3'257.63
4'935.05
6'740.68
15'121.80
61'413.54
35'364.00
3'777.00

Rechnung 2020
Ertrag

3'351'561.09
-72'454.27

Jahresrechnung 2021

Rechnung 2019
Aufwand Ertrag

3'102'439.60 3'262'301.62

159'862.02

2'107'732.45
151'012.05
144'590.90
17'830.20
44'806.25
0.00
26'362.25
3'975.90
19'024.15
17'502.12
3'868.40
939.10
74'139.00
53'329.50
0.00

0.00
3'679.95
225'757.74
0.00
15'208.35
5'814.55
3'609.75
0.00
5'827.34
14'370.70
43'357.70
49'120.00
3'777.00
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen

3170.00
3181.00
3199.00
3300.40
3300.60
3300.90

4220.00
4240.00
4250.00
4260.00
4390.00
4470.00
4631.00

9

96

961

9610

3400.00
4400.00

Reisekosten und Spesen

Tatsachliche Forderungsverluste

Ubriger Biiro- und Verwaltungsaufwand
Planmassige Abschreibungen Hochbauten VV
Planmassige Abschreibungen Mobilien VV

Planmassige Abschreibungen tbrige Sachanlagen VV

Taxen und Kostgelder

Benitzungsgebihren und Dienstleistungen
Verkaufe

Ruickerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter
Ubriger Ertrag

Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV

Beitrdge von Kantonen und Konkordaten

Finanzen und Steuern
Nettoergebnis
Vermodgens- und Schuldenverwaltung

Nettoergebnis

Zinsen
Nettoergebnis

Zinsen
Nettoergebnis

Verzinsung laufende Verbindlichkeiten
Zinsen flussige Mittel

Rechnung 2021

Aufwand

93'060.70
2'316.22
1'691.95

0.00
7'690.75
0.00

242'315.91

242'315.91

242'315.91

242'315.91

242'315.91

Ertrag

3'332'456.16
674'037.29
258'665.43
0.00

0.00

0.00

0.00

1'916.53
-240'399.38
148.33

-242'167.58

148.33
-242'167.58

148.33
-242'167.58

148.33

Aufwand

90'000.00
2'000.00
0.00

0.00
5'000.00
0.00

240'700.00

240'700.00

240'700.00

240'700.00

240'700.00

Budget 2021
Ertrag

2'706'400.00
464'700.00
172'000.00
0.00

0.00

0.00

0.00

4'500.00
-236'200.00
0.00

-240'700.00

0.00
-240'700.00

0.00
-240'700.00

0.00

Aufwand

75'647.00
2'180.83
559.80
0.00
7'690.75
0.00

249'254.62

249'254.62

249'254.62

249'254.62

249'254.62

Rechnung 2020
Ertrag

2'653'373.32
489'227.35
208'960.42
0.00

0.00

0.00

0.00

3'067.28
-246'187.34
0.13

-249'254.49

0.13
-249'254.49

0.13
-249'254.49

0.13

Jahresrechnung 2021

Aufwand
61'995.10
1'052.65
3'756.50
0.00

0.00
0.00

252'113.50

252'113.50

252'113.50

252'113.50

252'115.47
-1.97

Rechnung 2019
Ertrag

2'469'322.15
501'761.87
224'184.60
0.00
66'510.20
0.00

522.80

6'866.90
-245'246.60
0.00

-252'113.50

0.00
-252'113.50

0.00
-252'113.50

0.00
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen

97

971

9710

4699.10

99

9951

4390.00
4390.03
3630.00
3630.03
4502.00
4390.01
3502.03
4390.02
3502.01
3502.02

Rickverteilungen
Nettoergebnis

Rickverteilung aus CO2-Abgabe
Nettoergebnis

Rickverteilung aus CO2-Abgabe
Nettoergebnis

Rickverteilung CO2-Abgabe

Nicht aufgeteilte Posten
Nettoergebnis

Zweckgebundene Zuwendungen
Nettoergebnis

Spenden Bewohner Eingang

Spenden Spitex Eingang

Spenden Bewohner Verwendung

Spenden Spitex Verwendung

Spenden Bewohner Entnahme Fonds
Spendenprojekte unabhangig Eingang

Spenden Spitex Zuweisung Fonds

Spendenprojekte zweckgebunden Eingang

SP unabhangig Zuweisung Fonds

SP zweckgeb. Entnahme Fonds, In Verbindung bleiben

Rechnung 2021

Aufwand Ertrag
0.00 1'768.20
1'768.20
0.00 1'768.20
1'768.20
0.00 1'768.20
1'768.20
1'768.20
0.00 0.00
0.00
149'325.67 149'325.67
0.00
284.75
78'784.43
10'071.40
22'570.37
9'786.65
60'469.84
56'214.06
0.00
60'469.84
0.00

Aufwand

0.00

0.00
0.00

Budget 2021
Ertrag

4'500.00
4'500.00

4'500.00
4'500.00

4'500.00
4'500.00

4'500.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

Aufwand

0.00

0.00

0.00

0.00

81'172.51

7'090.64
9'705.35

64'058.22
0.00
318.30
0.00

Rechnung 2020
Ertrag

3'067.15
3'067.15

3'067.15
3'067.15

3'067.15
3'067.15

3'067.15
0.00
0.00

81'172.51
0.00

2'710.10
73'763.57

4'380.54
318.30

Jahresrechnung 2021

Rechnung 2019
Aufwand Ertrag
0.00 6'866.90
6'866.90
0.00 6'866.90
6'866.90
0.00 6'866.90
6'866.90
6'866.90
0.00 0.00
0.00
10'715.30 10'715.30
0.00
4'050.00
9'630.85
5'580.85
584.45
500.00
584.45
500.00
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Erfolgsrechnung

Einzelkonten nach Funktionen

999 Abschluss
Nettoergebnis

9999 Abschluss
Nettoergebnis

9000.00  Ertragslberschuss
9001.00  AufwandUlberschuss

Rechnung 2021

Aufwand Ertrag
0.00 0.00
0.00

15'104'716.46 16'177'769.97
1'073'053.51

1'073'053.51
0.00

Aufwand

0.00

14'468'900.00

Budget 2021
Ertrag

0.00
0.00

14'172'300.00
-296'600.00

296'600.00

Aufwand

0.00

14'392'682.14

285'666.54

Rechnung 2020
Ertrag

0.00
0.00

14'678'348.68
285'666.54

0.00

Jahresrechnung 2021

Rechnung 2019

Aufwand Ertrag
0.00 0.00
0.00

13'729'617.63  14'183'343.47
453'825.84

453'825.84
-453'825.84
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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
Mittleres Tdsstal

Investitionsrechnung

Erlauterungen zu den Investitionsrechnungen

Gesundheit
Kurz und biindig

Neuanschaffungen Mobilien Kiichengeratschaft, EDV und Sanierung

Konto Rechnung 2021 Budget 2021 Differenz
1500. 5040.00 46'618.15 62'000.00 -15'381.85
1500. 5060.00 17'991.00 0.00 17'991.00
1500. 5200.00 11'035.65 22'000.00 -10'964.35
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Zweckverband Pflege und Betreuung Jahresrechnung 2021
Mittleres Tosstal

Investitionsrechnung Verwaltungsvermégen

Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung) Ausgaben ReChE;:ghzn(:z: Ausgaben Bll;?r?:;hzn(:z: Ausgaben RQChE;:ghzn(:z:
4 Gesundheit 75'644.80 0.00 84'000.00 0.00 33'120.40 0.00
Total Ausgaben / Einnahmen 75'644.80 0.00 84'000.00 0.00 33'120.40 0.00
Nettoinvestitionen / Einnahmeniiberschuss 0.00 75'644.80 0.00 84'000.00 0.00 33'120.40
Total 75'644.80 75'644.80 84'000.00 84'000.00 33'120.40 33'120.40
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Zweckverband Pflege und Betreuung

Mittleres Tosstal

Investitionsrechnung Verwaltungsvermogen

Einzelkonten nach Funktionen

41

412

4120

5040.00

5060.00

5200.00

999

9999

5900
6900

Gesundheit
Nettoergebnis

Spitaler, Kranken- und Pflegeheime
Nettoergebnis

Kranken-, Alters- und Pflegeheime
Nettoergebnis

Kranken-, Alters- und Pflegeheime
Nettoergebnis

Hochbauten
Mobilien
Software

Abschluss
Nettoergebnis

Abschluss
Nettoergebnis

Passivierung Einnahmen
Aktivierung Ausgaben

Ausgaben

75'644.80

75'644.80

75'644.80

75'644.80

46'618.15

17'991.00

11'035.65

75'644.80

75'644.80

0.00

Rechnung 2021
Einnahmen

0.00
75'644.80
0.00

75'644.80

0.00
75'644.80

0.00
75'644.80

0.00
75'644.80

0.00
75'644.80

75'644.80

Ausgaben

84'000.00

84'000.00

84'000.00

84'000.00

62'000.00

22'000.00

84'000.00

84'000.00

Budget 2021
Einnahmen

0.00
84'000.00
0.00

84'000.00

0.00
84'000.00

0.00
84'000.00

0.00
84'000.00

0.00
84'000.00

84'000.00

Ausgaben

33'120.40

33'120.40

33'120.40

33'120.40

33'120.40

33'120.40

33'120.40

0.00

Rechnung 2020
Einnahmen

0.00
33'120.40
0.00

33'120.40

0.00
33'120.40

0.00
33'120.40

0.00
33'120.40

0.00
33'120.40

33'120.40

Budget 2020
Ausgaben

54'000.00

54'000.00

54'000.00

54'000.00

12'000.00

42'000.00

54'000.00

54'000.00

0.00

Jahresrechnung 2021

Einnahmen

0.00

54'000.00

0.00

54'000.00

0.00
54'000.00

0.00
54'000.00

0.00
54'000.00

0.00
54'000.00

54'000.00
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Bilanz

Aktiven

1 Aktiven

10 Finanzvermdgen

100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen
1000 Kasse

1000.01 IS Kasse

1000.02 IS Kasse Cafeteria Stock

1000.03 LH Kasse

1000.04  LH Kasse Cafeteria Stock

1000.05  Spitex Kasse

1001 Post

1001.01 PostFinance Fonds Pflegezentren

1001.05  PostFinance Fonds Spitex

1002 Bank

1002.01  ZKB Turbenthal Kto: 1150-0302.226

1002.02  ZKB Turbenthal Kto: 1148-2956.570 Spitex
1002.03  Raifeisen CH26 8080 8002 7320 6041 1

1002.04  Clientis Fonds Spitex CH77 0693 5660 1377 9454 4
1002.05  Clientis Sparkonto CH55 0693 5660 1377 9455 2
1002.09  Geld in Transfer

1002.10  Mieterkautionssparkonto Raiffeisen Spitex

101 Forderungen

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegeniber Dritten
1010.01 Forderungen gegenliber Bewohner

1010.02  Forderungen gegeniber Klienten

1010.09  Wertberichtigung Delkredere

1013 Anzahlungen an Dritte
1013.01 Vorschusse Personal
1019 Ubrige Forderungen

1019.00  Nicht einbezahltes Vermdgenskapital Spitex Vereine
1019.01 Mieterkautionssparkonto Raiffeisen Spitex

01.01.2021

34'575'438.03

7'901'706.30

5'861'112.45
20'513.40
7'944.90
650.00
9'673.05
650.00
1'695.45
554'425.81
84'216.26
470'209.55
5'286'173.24
2'281'111.30
2'105'075.29
899'986.65
0.00

0.00

0.00

0.00

1'828'399.74
1'612'605.35
1'151'745.30
465'038.75
-4'178.70
3'269.75
3'269.75
212'524.64
210'024.51
2'500.13

31.12.2021

34'218'835.84

8'858'098.15

6'274'157.96
24'012.10
12'579.90
650.00
8'864.65
650.00
1'267.55
67'566.15
67'566.15
0.00
6'182'579.71
3'089'694.68
864'679.17
902'361.15
525'806.46
800'138.25
0.00

0.00

1'916'040.76
1'913'200.55
1'454'304.05
462'225.20
-3'328.70
340.00
340.00
2'500.21
0.00
2'500.21

Jahresrechnung 2021

01.01.2020

34'381'195.89

6'239'537.19

4'752'917.88
22'174.10
7'784.00
650.00
11'740.45
650.00
1'349.65
581'281.68
174'198.35
407'083.33
4'149'462.10
3'796'833.13
352'628.97
0.00

0.00

0.00

1'365'931.41
1'155'906.90
1'242'948.45
0.00
-87'041.55
0.00

0.00
210'024.51
210'024.51

31.12.2020

34'575'438.03

7'901'706.30

5'861'112.45
20'513.40
7'944.90
650.00
9'673.05
650.00
1'595.45
554'425.81
84'216.26
470'209.55
5286'173.24
2'281'111.30
2'105'075.29
899'986.65
0.00

0.00

0.00

1'828'399.74
1'612'605.35
1'151'745.30
465'038.75
-4'178.70
3'269.75
3'269.75
212'524.64
210'024.51
2'500.13
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

104
1040
1040.00
1041
1041.00
1046
1046.00

106
1061
1061.01
1061.02
1061.03
1061.04
1061.05
1061.06
1061.10

107
1070
1070.00
1070.09

14

140
1400
1400.00
1400.09
1404
1404.00
1404.09
1406
1406.00
1406.09

Aktive Rechnungsabgrenzungen
Aktive RA Personalaufwand
Aktive RA Personalaufwand

Aktive RA Sach- und ubriger Betriebsaufwand
Aktive RA Sach- und ubriger Betriebsaufwand

Aktive RA Investitionsrechnung
Aktive RA Investitionsrechnung

Vorrate und angefangene Arbeiten
Roh- und Hilfsmaterial

IS Vorrate - Pflegematerial

IS Vorrate - Hauswirtschaft

IS Vorrate - Kiiche

LH Vorrate - Pflegematerial

LH Vorrate - Hauswirtschaft

LH Vorrate - Kiiche

Spitex Vorrate - Pflegematerial

Finanzanlagen

Aktien und Anteilscheine
Wertschriften und Finanzanlagen
WB Wertschriften und Finanzanlagen

Verwaltungsvermoégen

Sachanlage Verwaltungsvermogen
Grundstlicke VV

Grundstucke allgemeiner Haushalt
WB Grundstticke allgemeiner Haushalt
Hochbauten

Hochbauten allgemeiner Haushalt

WB Hochbauten allgemeiner Haushalt
Mobilien VV

Mobilien allgemeiner Haushalt

WB Mobilien allgemeiner Haushalt

77'192.38
0.00
0.00
77'192.38
77'192.38

0.00

130'001.73
130'001.73
36'681.90
15'865.86
9'929.66
27'488.00
12'796.52
9'871.54
17'368.25

5'000.00
5'000.00
5'000.00

0.00

26'673'731.73

26'673'731.73
625'432.00
625'432.00
0.00
24'842'932.43
31'5627'066.13
-6'684'133.70
1'205'367.30
2'363'475.79
-1'158'108.49

559'111.57
7'958.30
7'958.30

545'768.27

545'768.27
5'385.00
5'385.00

103'787.86
103'787.86
30'664.15
15'953.90
6'297.45
21'974.80
10'100.14
5'611.82
13'285.60

5'000.00
5'000.00
5'000.00

0.00

25'360'737.69

25'360'737.69
625'432.00
625'432.00

23'721'753.71
31'5668'343.48
-7'846'589.77
1'013'551.98
2'397'843.24
-1'384'291.26

Jahresrechnung 2021

38'452.50
0.00
0.00
38'452.50
38'452.50

0.00

77'235.40
77'235.40
7'418.85
12'242.61
10'282.58
23'055.80
9'863.88
10'436.53
3'935.15

5'000.00
5'000.00
5'000.00

0.00

28'141'658.70

28'141'658.70
625'432.00
625'432.00
0.00
26'103'472.81
31'5627'066.13
-5'423'5693.32
1'412'753.89
2'330'355.39
-917'601.50

77'192.38

0.00
77'192.38
77'192.38

0.00

130'001.73
130'001.73
36'681.90
15'865.86
9'929.66
27'488.00
12'796.52
9'871.54
17'368.25

5'000.00
5'000.00
5'000.00

0.00

26'673'731.73

26'673'731.73
625'432.00
625'432.00

24'842'932.43
31'627'066.13
-6'684'133.70
1'205'367.30
2'363'475.79
-1'158'108.49
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Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

Bilanz

Passiven

2 Passiven

20 Fremdkapital

200 Laufende Verbindlichkeiten

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten

2000.00  Verbindlichkeiten
2000.14  Quellensteuer

2002 Steuern
2002.10 Kreditoren MWST
2005 Interne Kontokorrente

2005.00  Kreditoren 13. Monatlohn

2005.01 Geld in Transfer

2003 Erhaltene Anzahlungen Dritte

2003.01 Anzahlung Bewohner Sammelkonto
2003.02  Spitex Durchlaufkonto Klientenguthaben
2006 Depotsgelder und Kautionen

2006.01 Schlisseldepot

2006.02  Verwahrgelder Bewohner Sammelkonto
2009 Ubrige laufende Verbindlickeiten
2009.60  Kreditorische Debitoren

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
2014 Kurzfristiger Anteil von langfristigen Verbindlichkeiten
2014.40  Kurzfristiger Anteil von langfristigen Darlehen

204 Passive Rechnungsabgrenzungen

2040 Passive RA Personalaufwand

2040.00 Passive RA Personalaufwand

2041 Passive RA Sach- und ubriger Betriebsaufwand
2041.00 Passive RA Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
2044 Passive RA Finanzaufwand/Finanzertrag
2044.00 Passive RA Finanzaufwand/Finanzertrag

2045 Passive RA Ubriger betrieblicher Ertrag

2045.00 Passive RA Ubriger betrieblicher Ertrag

01.01.2021

-34'575'438.03

-24'369'882.31

-1'076'635.07

-639'471.39
-639'471.39
0.00
-2'611.93
-2'611.93
-1'846.65
-1'393.35
-453.30
-423'400.00
-423'400.00
0.00
-9'305.10
0.00

-1'000'000.00
-1'000'000.00
-1'000'000.00

-391'656.03
-175'330.95
-175'330.95
-81'912.08
-81'912.08
-44'800.00
-44'800.00
-89'613.00
-89'613.00

31.12.2021

-34'218'835.84

-22'940'226.61

-726'185.50

-247'392.69
-235'632.89
-11'759.80
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
-458'953.31
-456'300.00
-2'653.31
-10'898.75
0.00
-10'898.75
-8'940.75
-8'940.75

-1'000'000.00
-1'000'000.00
-1'000'000.00

-439'952.65
-317'992.60
-317'992.60
-49'149.50
-49'149.50
-44'800.00
-44'800.00
-28'010.55
-28'010.55

Jahresrechnung 2021

01.01.2020

-34'381'195.89

-24'461'306.71

-586'114.85

-127'972.75
-127'972.75

0.00

0.00

-446'500.00
-446'500.00

-11'642.10
-2'740.00
-8'902.10

-1'000'000.00
-1'000'000.00
-1'000'000.00

-337'296.63
-259'029.45
-259'029.45
-33'467.18
-33'467.18
-44'800.00
-44'800.00
0.00

0.00

31.12.2020

-34'575'438.03

-24'369'882.31

-1'076'635.07

-639'471.39
-639'471.39

-2'611.93
-2'611.93
-1'846.65
-1'393.35
-453.30
-423'400.00
-423'400.00
0.00
-9'305.10
0.00
-9'305.10

-1'000'000.00
-1'000'000.00
-1'000'000.00

-391'656.03
-175'330.95
-175'330.95
-81'912.08
-81'912.08
-44'800.00
-44'800.00
-89'613.00
-89'613.00

Seite 56



Zweckverband Pflege und Betreuung
Mittleres Tosstal

205
2050
2050.00
2059
2059.00

206

2064.01
2064.02
2064.03

209

2092.00
2092.02
2092.04
2092.18

29

299
2990
2990.00
2999

2999.00
2999.01

Kurzfristige Rickstellungen

Kurzfristige Riickstellungen

Ferien- und Uberzeitguthaben

Ubrige kurzfristige Riickstellungen der Erfolgsrechnung
Ubrige kurzfristige Riickstellungen

Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Darlehen ZKB

Darlehen AXA

Darlehen ITUMA

Verbindlichkeiten gegeniiber Fonds im Fremdkapital
Spendenkonto Bewohner

Fonds Spitex

Spendenprojekte, unabhangig

Spendenprojekte, In Verbindung bleiben

Eigenkapital
Bilanziiberschuss/-fehlbetrag
Jahresergebnis
Jahresergebnis

Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre

Eigenkapital (Dotationskapital)
Gewinnvortrag

-345'800.00
-75'800.00
-75'800.00

-270'000.00

-270'000.00

-21'000'000.00
-8'000'000.00
-12'000'000.00
-1'000'000.00

-6565'791.21
-77'412.01
-471'141.55
-902.75
-6'334.90

-10'205'555.72
-10'205'555.72
-285'666.54
0.00
-9'919'889.18

-3'887'682.00
-6'032'207.18

-111'400.00
-111'400.00
-111'400.00

-20'000'000.00
-7'000'000.00
-12'000'000.00
-1'000'000.00

-662'688.46
-67'625.36
-527'355.61
-61'372.59
-6'334.90

-11'278'609.23
-11'278'609.23
-1'073'053.51
-1'073'053.51
-10'205'555.72

-3'887'682.00
-6'317'873.72

Jahresrechnung 2021

-42'100.00
-42'100.00
-42'100.00

0.00

-22'000'000.00
-9'000'000.00
-12'000'000.00
-1'000'000.00

-495'795.23
-81'792.55
-407'083.33
-584.45
-6'334.90

-9'919'889.18
-9'919'889.18
0.00
0.00
-9'919'889.18

-3'887'682.00
-6'032'207.18

-345'800.00
-75'800.00
-75'800.00

-270'000.00

-270'000.00

-21'000'000.00
-8'000'000.00
-12'000'000.00
-1'000'000.00

-6565'791.21
-77'412.01
-471'141.55
-902.75
-6'334.90

-10205'555.72
-10'205'555.72
-285'666.54
-285'666.54
-9'919'889.18

-3'887'682.00
-6'032'207.18
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